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AUT0~031L~S, LIGHT TRUCKSt 

MOTORCYCUoSt AND "'OTORB~ATS; 11AINTAINI"iG f\ FLOOR AMOUNT FOR 

30:'-JOING LIMITATIONS FOR LOCAL GOVERNMENTS; AMENDISG SECTIONS 

1-1-2111, 7-3-132lt 7-4-2503, 7-6-2211• 7-6-4121, 7-6-4254, 

7-7-107, 7-7-108, 7-7-2101, 7-7-2202, 7-7-2203, 7-7-4201, 

7-7-4202t 7-13-4103, 7-14-236, 7-14-2524• 7-14-4402, 

7-16-2327, 7-16-4104, 7-31-106, 7-31-107t 7-34-2131, 

10-2-301, 15-6-138 THROUGH 15-6-140, 15-6-201, 15-e-ZOlt 

15-S-202t 15-2<t-1C1 THROUGH 15-24-10 ... , 15-24-30lt 

15-3C-121t 15-31-114, 15-50-201, 19-ll-503, 19-11-504, 

1 ;·-11-512. 20-9-406' 20-9-502, 23-2-512, 23-2-513, 23-2-515. 

61-3-3~3. 61-3-311, 61-3-322, 61-3-332, 61-3-335, 61-3-342, 

61-3-5nl, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-521, 

61-3-7J1, 61-10-233t AND 85-7-2001, ~CA•" 

3E IT ~NACT~D BY THE LEGISLATURE 8F THE STAT~ OF MONTANA: 

Section 1. Section 7-1-2111, ~CAt is aillended to r~?d: 

"1-1-2111. Classification of counties. Fer the nurpose 

of r~Gulating tha compensation and salaries of 311 county 

offic~rs, not other~ise provided foro 3nd for fixi~g the 

penalties of officers• ~onds, th~ s~vJr31 cou~ti~s ~f this 
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state shall be classified according to that percentage of 

the true and full valuation of the property therein upon 

which the tax levy is made ~.J;b!L~x.ab.le value 2S-.Cf 

~i!.L.Jh 19ao, ~~U-lllt.b.irl~~ouoty go-ltl:Jl~~ 

~ln~l.L~~l~s;.~~D• as fellows: 

(1) first class--all counties having such a taxaple 

valuation of $50 million or over; 

(2) second class--all counties havin~ such a taxable 

valuation of more than 530 million and less than $50 

million; 

(3) third class--all counties having such a taxable 

valuation of more than $20 million and less than $30 

mill ion; 

(41 fourth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than $15 million and less than S20 

••ill ion; 

(5) fifth class--all counties havin9 such a taxable 

valuation of ~ore than $10 million and loss th3n $15 

mi 11 ion; 

(6) sixth class--all counties haviny such a taxable 

valu~tion of more than $5 million and less than 510 ~illion; 

(7) seventh class--all countias having sue~ a taxable 

v2lu~tion of less than 15 mill ion.• 

Section 2. Section 7-3-132lr MCAt is amended to rgad: 

"7-3-1321. Au~hcrization to incur in1ehtadresE 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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llmi->;ation. (1) The consol idatec :r.unicip2lity may !lor-row 

money or issue oonds fer any ~unicipal purpose ta the extent 

and in the m;mner provided by the constitution and laws of 

:~ontana for th~ borrowing of money or issuing of Don~s by 

counti~s and cities and towns. 

(2) The municipality shall not beco~e indebt~d in any 

manner or for any purpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding ~~ of the sum of 

the value of the taxable proper->;y therein, as ascertained by 

the last assessment for state and county taxes prior to 

incurring such indebtedness ~~-1D~x~~Qlue_g~Qf 

~ki:.lll.bU~' 1980. of propert.x_ld.tbin tbe J!Wll~U--SUJ 

lld:lich a fee~~f tax js~~~· All warrants, bonds, 

or obligations in excess of such amount given by or on 

behalf of the municipality shall be void·" 

Section 3. Section 7-4-2503, MCA~ is amended tc read: 

"7-4-2503. Salary schedul;, for certain county 

officers. (11 The salary paid to the county treasurer, 

county clerk znd recorder, clerk of the district court, 

county attorney, county assessor, county suo•rintendent c~ 

schools, and county sheriff; the county surveyor in cour.ties 

wherB county surveyors receiv~ sal2ries as provided in 

7-4-2812; and the county auditor in all counti·=s whereir. 

such office is authorized Is co~putRj by 3ad1ng the su~ of 

the salary shown in column At based on population as of 
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January l• 1979, to the salary sho~m in column ,,, ~lased on 

taxable valuation as of January 1, 1979, ~lU~-~~-~a~Q~ 

J£alY~f~emO:!e r 3h_li.a.lla._Qf prower ~il!:liJL:ilL;._;;;>l!J..Q,U 

QO wbjch a ~_in_l~-2f_~~~bar~ed. 3S follows: 

(a) Population of County Ccluu:n t 

B~low 3,ouo ••••••••••••••••••••••••••••••• ~~~4~4 

3,LCO to 3,999••••••••••••••••••••••••••• !4.729 

4t000 tc 4.999••••••••••••••••••••••••••• ~4y~33 

s,ooo to 5,999 •••• ~·••••••••••••••••••••• !4,938 

6,ooc to 6,999 ••••••••••••••••••••••••••• t5905U 

7tOOO to 7,999••••••••••••••••••••••••••• ~5,394 

3t000 to 8,999••••••••••••••••••••••••••• S5y487 

9t0CO to 9t999••••••••••••••••••••••••••• S5t617 

lOtOOO to 12,499••••••••••••••••••••••••••• S5t708 

12t5CO to 14,999••••••••••••••••••••••••••• !5yB26 

15,000 to 17t499••••••••••••••••••••••••••• ~5~94? 

17t5CC to 19 1 999••••••••••••••••••••••••••• !6,0~~ 

20tCOO tc 24,999••••••••••••••••••••••••••• z~,l~5 

25,000 to 29,999•••••••~··••••••••••••••••• S6,270 

30tCOQ t~ 39,999••••••••••••••••••••••••••• ~6,3~7 

40,000 to 49,999••••••••••••••••••••••••••• S6,544 

so,ouc to 59,999 •••••••••• ~··•••••••••••••• $6.77? 

60tDOO tJ 69,999••••••••••••••••••••••••••• ~7,~1~ 

10.000 to 79,999••••••••••••••••••••••••••• $?,?.7= 

ao,ooo to 89,999••••••••••••••••••••••••••• ~7,432 

-!t-



1 

2 

J 

.. 
5 

6 

7 

s 

9 

1 .. ,. 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

1'> 

2::.. 

21 

2Z 

23 

24 

25 

LC 0129J01 

90,000 to 9q,999••••••••••••••••••••••••••• !7,616 

lOU,coo and over••••••••••••••••••••••••••• $7,90~ 

(b) Taxabl& Valuation of County 

Plus TaKable Value of~Lt¥ 

Wltbio the C2Unt¥ 

Subject to fee jo ljeu a!_lax Column R 

Below sz,oco,ooo ••••••••••••••••••••••••••• S4t590 

2,ooo.ooo to 2,999,999 ••••••••••••••••• $4.72? 

3,ooo,ooo to 3,999,999 ••••••••••••••••• $4,~33 

4,coo,ooo tc 4,999,999 ••••••••••••••••• s4,·J3e 

s,ooo.ooo to 5,999,999••••••••••••••••• $5,069 

6,ooo,ooo to 6,999,999 ••••••••••••••••• t5,394 

7,oco,ooo to 7,999,999••••••••••••••••• !5,487 

a,oco,uuo to 9,999,999 ••••••••••••••••• s5,617 

Ia,ooo,ooo to 11,999,999 ••••••••••••••••• $5~?oR 

12tOOOtCOC to 13,999,999••••••••••••••••• l5t£~6 

14t000t000 to 15,999,999••••••••••••••••• $5,942 

16,000,000 to 17,999,999••••••••••••••••• ~6 9 147 

ldtOOGyOOO to 19,999,999••••••••••••••••• ~ftl65 

2c.occ,o~u to 22t499t99~ ••••••••••••••••• z6,27~ 

~2,500,0~0 to 24~999t999••••••••••••••••• $6,3€7 

25 1 0QG,OOC to 29 1 999,999••••••••••••••••• ~6,544 

30tOCO,OCO to 34.999,99?••••••••••••••••• ;~,7?~ 

J5.ooo,ooa to 39,999,999 ••••••••••••••••• $7,014 

40tOOOtO~O to 44t999,999••••••••••••••••• :7,275 
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4s,ooo,aoo to 49,999,999 ••••••••••••••••• $7,432 

so,coo,ooo to 54,999,999 ••••••••••••••••• $7,667 

~s,ooo,oon to 59,999,99~ ••••••••••••••••• $7,902 

60,000 9 000 to 64,999,999 ••••••••••••••••• $8,131:! 

6:>,ooo,ooo to 69t999t999 ••••••••••••••••• $8,372 

7o,ooo,ooo to 74.999t999 ••••••••••••••••• $&,607 

75,000,000 to 79,999,999 ••••••••••••••••• $8,843 

8o,ooo,ooo to S4t999t999••••••••••••••••• $9,078 

85 9 000,000 to 89.999,999 ••••••••••••••••• $9,313 

9o,ooo,oou to 94t999,999 ••••••••••••••••• $9,548 

9s,ooo,ooo to 99.999,999 ••••••••••••••••• $9,783 

1oo,ooo,ooo to 109,999,999 •••••••••••••••• $10,019 

11o,ooo,ooo to 119t999,999 •••••••••••••••• $10t195 

12o,ooo,ooo to 129,9999999 •••••••••••••••• $10,398 

13o,ooo,ooo to 1399999,999 •••••••••••••••• !10,606 

1'tc,ooo,ooo to 149,999,999 •••••••••••••••• $10,817 

15o,ooo,ooo to 159,999,999 •••••••••••••••• $11,035 

16o.ooo,ooo and over •••••••••••••••••••••• $11,265 

(2) (a) The county superintendent of schools shall 

receive, in addition to the salary b~sec upon the tot~ls cf 

columns A and 5 above, the sum of $4QO ?er y~ar. 

[b) The county sheriff shall receive, in addition to 

tt>e salary oasea upon the totals of columns A <lnd E abcve, 

tne suill of S2,DOO per year. 

(C) Except in counties of population gre3t~r than 

-6-
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30,~00, the county attornay shall racaive, in addition to 

the salary b~sea upon the tot=ls cf column A nnd 3 aoove, 

the sum of $1,200. In each county Hith a population in 

exc~ss of 30,ooc, the salary of the county attorney shall be 

$30,000 per year. 

(d) In those 

attorney ~as been 

counties where the office of tha county 

established as a full-tiree ?Osition 

pursuant to 7-4-270~, the salary of the county attorney 

shall be set by resolution of the county commission but it 

snall not exceed the salary of the county attorn~y in a 

county with a population in excess of 3o,ooo.• 

Section 4• Section 7-6-2211, MCA, is amended to read: 

•7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

county, lawful when incurred, axceeds the li~it of 18% 

established in 7-7-2101 by reason of great diminution of~ 

~of tbe taxcible value 121Y~tb~..ml~w;:~ 

IlJ:~;emb.eL~Jlh_Qf property 111jtbjn the s:pu.n:b.-'IJLlllil.Ub __ il 

~LD--~Qf tax js ~~~ the county may conduct its 

business affairs on a cash basis and pay the reasonable dnd 

necessary current expenses of the county out of the cash in 

the county treasury derived from its current revenue ana 

under such restrictions and regulati0ns as ~ay be imposed by 

the Doard of county comw.issiJners of the county by a 

r~solution duly adopted and included in the minutes of the 

-1-
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boa-rd. 

(2) .;othin£ in this section rAstricts th-e right rf tt''" 

~oar1 to make the necessary tax lev~es fer in~erest 2n~ 

sinkin~ fund purposes, end nothing in this s~cticn uffects 

the right of any creditor of the cou~ty to pursue any re~edy 

now given him by la~ to o~tain ~ayment of his cl3i~·" 

Section 5o ~ection 7-b-4121t :":CA, is o;mende.j to read: 

a7-6-4121. Authorization to conduct municipal ~usiness 

on a cash basis. (1) In case the total indebtedness of a 

city or town has reached 114 of the~um_gf th~ total taxaole 

value of the property of the city or town subject tc 

taxation, as ascertained by the last assessment for state 

an~ county taxes ~tb~x~~~~~-Qf_Q~~mk~L-~l~ 

1280. of ~~¥ within the city or tg~n_gn_whjcb a f~ __ io 

lieu--'tL-1~-~~· the city or to1m may conduct its 

affairs and business on a cash basis es provida~ by 

subsection (2). 

{2) (a) :~henever a city or town is conducting its 

business affairs on a cash basis• t~a re2sonablc ~nd 

necessary current expenses of the city or town rr·ay ::>e pd i d 

out of the cash in the city or town treasury and derived 

from its current revenues, under such r~stricticns and 

regulations as the city or town council may by ordinan~~ 

prescribe. 

(b) In tna event that pay~ent is made ir advance, the 

-B-
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city or town may require a cash deposit as collateral 

security and indemnity• equal in amount to such payment• and 

may hold the same as a special deposit 

treasurer or town clerk, in package formt as 

the fulfillment and performance of the 

obligation for which the advance is made. 

with the city 

a pledge for 

contract or 

(c) Before the payment of the current expenses 

mentioned above, the city or town council shall first S8t 

apart sufficient money to pay the interest upon its legal, 

Vdlido and outstanding bonded Indebtedness and any sinking 

funds therein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claims aqainst funds raised by tax especially 

authorized by law for the purpose of paying such claims.• 

Section &. Section 7-&-4254• ~CAt is amended to read: 

"7-&-4254. limitation on amount of emergency budgets 

and ap~ropriations. (1) The total of all emergencv tudgets 

and appropriations made therein in any one year and to be 

paid from any city fund shall not exc.3ed 2'5% of ~:oum.__llf 

the total amount which could be produced for such city fund 

by ~ .1ax i mum 1 evy authorized by 1 a" t:J t>e made for such 

fund, as shown by the last complet~1 ossess~ent roll of tre 

county ~_;the_t.gxabJ e val WL>:~f_U~~--;ll.~:i.W..O..I._llf 

1<~¥--ltiUiin th<> cjty on ldl:ljcb a fe!;Ll.:Llieu of tiULli. 

kllii.t~· 

(2) The term •taxable property"• as used herPin, meons 
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the percentage of the value at which such property is 

assessed and which percentage is used for the purposes of 

computing taxes and does not mean the assessed value of such 

property as the same appears on the assessment roll.• 

Section 1. Section 7-7-107, MCA, is amended to read: 

•7-7-107. limitation on amount of bonds for 

city-county consolidated units. (1) Except as provided in 

7-7-108, no city-county consolidated local government may 

issue bonds for any purpose which• with all outstanding 

indebtedness, may exceed 27% of the sym of the taxable value 

of the property therein subject to taxation as ascertained 

by the last assessment for state and county taxes ~~he 

taxa b) e _ _xal.WL_~~~W.t-li..L_lllJa_.QL.QL.a~llll.Ull..o 

~c i t¥-coum_x_J;,QQ.:;.gl i dated SIS~l£i!J:DJDent on wbli;b__;l__£~__ir. 

limt~~-kb~· 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or 0onds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness." 

Section s. Section 7-7-lOSo MCAt is amended to read: 

"7-7-108. Authorization for additional indebtedness 

for water or sewer systems. (1) For the pur?ose of 

constructin~ a sewer system or procuring a water supply or 

constructing or acquiring a water systa~ for a city-county 

consolidatgo gcvernoent which shall own 3nd control such 

-lC-
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water supply and water systeffi and devote the ravanues 

therefrom tc the payment of th& 0a~t, ~ city-county 

consolidated government illay incur an ad~itio~~l ind~btedness 

by ~orrowing money or issuin5 ~onds. 

(21 The additional indebtedness which ~ay be incurred 

by borrowing money or issuinq bonds for the construction of 

a sewer system or for the procurement of a water 5upply or 

for both such purposes may not in the ag]ragate exceec 10~ 

over and above the 27% referreo to in 7-7-107 of ~~ym__aL 

the taxable value of the property therein subject to 

taxation as ascertained by the 13St assess~ent for state and 

county taxes plus thg tgxabl~~of Oecemuer 31. 195UL 

of propertx witbjn the cjty-couotx consoli~~~LOaeat 

~kb_~jn lieu of tax js cbg[Qed.• 

Section 9. Section 7-7-21QI, MCAt is amended t~ read: 

"7-7-2101. Limitation on amount of county 

indebtedness. (1} r~o county may becoma indetted in any 

manner or for any purpose to an amount, including existine 

indebtedness, in the aggregate ~xceeding lP.~ of tns_~ 

the taxable value of the property thar~in subject to 

taxation as ascertained by the 1 ast assessment fer stc-ot? -311d 

county taxes previous to the incurring of such indebtedness 

ill.U.L:t!:w-.t..2~~~~Q~s;.s;:~L-J.l.1-l23~-gf-~~ 

wjtbjo the couotx oo which a ~_ia_li~_af_t~-is~~~· 

(2) No county may incur indebtedness or liability £or 
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any sin~le purpose to an amount exceeding 140,CO~ without 

t~e approval of d ~ajority of the elec~ors ther~of vcti~~ at 

an election to ~e provided by law, except as provided in 

7-21-3413 and 7-21-3414·" 

Section 10. Section 7-7-ZZDZt ~CA, is 3~0nd~d to read: 

"7-7-2202. Authority to issue se~gr~l obliqation ~onds 

to satisfy jud~ments. (1) The board of county cc~missionors 

of ev~ry county of the state is hereby vested with the power 

and authority to issue, negotiate, and sell coupon bonds on 

the credit of the county, as ~ore s~ecifically provinad in 

this part, for the purpose of fundingt payin~ in full, or 

compromising, settling, and satisfying .lfly jud<:;ment ;.~hich 

may '1ave been rendered against t;-le county in ::! court af 

comp~tent jurisdiction when: 

(a) there dre not sufficient funds available to pay 
I 

such judgment; and 

(bl sufficient money cannot be raiseG to s~tisfy such 

judqm~nt by an annual tax levy of 10 mills levien on ~~~um 

2f ~11 the taxable property wit~in the county throuqh a 

period of 3 y~ars ~~be tgxqple Vglue_a.L2f_Oecewber ~ 

1~1--Qf property within t~~X oo wb~h-~-Le~in-~u 

(2) T~e res~lution providing for t~~ issue of such 

bonds must recite the facts concerning the judg~ent to be 

funded and the terms of any compro~ise agreement w~ich m~y 
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have been enterad into between the board and t~e judgTent 

crP.citoro" 

Section 11. Section 7-7-2203, ~CA, is amended to rea~: 

"7-7-2203. Limitation on amount of bonded 

ind~btedness. (l) Except as provided in subsections (~) and 

(3) 9 no county may issue general obligation bonds for any 

purpose which, with all outstanding bonds and worrants 

except county high school bonds and emergency bonds, will 

exceed 9% of the taxable value of the property therein, to 

be ascertained by the last assessment for state and county 

taxes prior to the proposed issuance of bonds. 

(Z) A county may issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 9~ but will not 

exceed 29% of tbe sum of the taxable value of such property 

~U~-~ taxable ~~Jue as ~~U£L~~-~ p[opert¥ 

Althia-_tbe~un~ga_~_a_t~-in_l~_af~x_is_~~LQ~d. 

wh~n necessary to do so, for the purpose of acquirin~ land 

for a site for county high school building~ and for er~ctinq 

or ~cquiring buildings thereon 2~d furnis~i~g and equippi~Q 

the same for county high scnocl )urposes. 

(J) The foregoing limitation sh3ll not zpply to 

refunainc bonds is~ued for the purpose of o~ying or retirinq 

county bonds lawfully issued prior to J~nuary lt 1932.A 

Section 12• Saction l-7-4201• ;1CA, is amen~ad tc r~ad: 

"7-7-4201. Limitztion on amount of bonded 
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indebt9dness. (1) Except as otherwise provided, no city or 

town ~3Y issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpose in an amount which with all outstanding and unp3id 

indebtedness will exceed 18% of ~~ the taxable value 

of the property therein subject to taxation, to be 

ascert3ined by the last assessment for state and county 

taxes ~-the_:tOix.abl.il: 11:al ue as of Qe~twLlls_l.2~f 

ll£Opertx wUhla_tb£~w:_towp on whjch a ~ln--li~ 

tax js cbauwJ. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a new or additional indebtedness ~ut is merely the 

changing of the evidence of outstandin~ indebtedness." 

Section 13. Section 7-7-4202, ~CAo is amended to read: 

"7-7-4202. Special provisions relating to water and 

sewer systems. (1) Notwithstanding tne provisions of 

7-7-~2)1, for the purpose of constructing a sewer system, 

procuring a water supply, or constructing or Requiring a 

water system for a city or town which owns and controls the 

w&ter supply and water system ~nd devotes the revenues 

therefrom to the payment of the debt, a city or town may 

incur ar~ adQitionc1 

issuin.,; bonds. 

indebtedness by ~orrowing monay nr 

(2) The additional tot~l inoDb-tadness th2t ~~Y tE 

incurre~ by ;:;orr~Y~•i r.s .I.Jn-::y ~_·r i ssui :"':: :.~ar:.:ts f ~·r th...:: 

-1'>-
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construction of a sewer systgm, for the ~r~curement of 2 

water supply, or for ~oth such purposes, inclu1in; ~11 

indeoteoness theretofore contractec ~hir.h is unp3id or 

outstc:nding, JJoay not in the a::;<.;re;::3tE: exceed 3f>t ov"r ctn~ 

above the 13%, referred to in 7-7-4201, of t~-~~ the 

taxable value cf the property ther£in subject to taxation as 

ascertained ~y the last assessment for statg and county 

taxes plys tbe taKable ya]ye as gf__Dgcember~l• 1980, ~ 

Ia" 'Wert)' with i o the c i tr QL.tm!ll..JW~_fee in 1 ~ 

tQx_~ ,barwed." 

Section 14. Section 7-13-4103, NCA, is 3mended tc 

read: 

a7-13-4103. Limitation on indebtedness for acouisition 

of natural gas system. The total amount of indE:btedness 

authorized to be contracted in any form, includin·J the 

then-existing inoebtedness, must not at any time exceed 11% 

of tbe sym of the total taxable value of the property of the 

city or town subject to taxation as 3Scertained by the last 

assessment for state and county taxes ~!lys tbe_taxable lUUu.e 

a~ of Decem~l£_1980. of propect~LU-1~t¥ or tqwn 

~bleb a ~_io_lieu gf tax is charggd,• 

Section 15. Section 7-14-236• .~CAo is an•ended to read: 

"7-14-236. Limitation on bond~d indebtedness. The 

amount of bonds issued to provid~ funds for thG district and 

outstanding at any time shall not exceed 5% of tb~ sum of 
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the taxable pro~erty therein as ascertained ~Y ~h€ last 

<:.ss.,ssr.;ent for stat., and county t.3xes previous to th-:o 

issuance of such bonds ~lu~tbe tax~cl~u~~~-~f-~~~~L 

J.l.L-1.3~L-~Ilf'.~-.u.lli.u_j;~,ll!.J:.lzLQ.U_a.tliJ:l:L..;;._~i.D. 

~f tax js char~~·" 

Section 16. Section 7-14-2524, ~CAr is am9nded tc 

re.;10: 

•7-14-2524· Limitation on amount of bonds issued-­

excess void. (1) Except as otherwis~ provided hereaft~r and 

in 7-7-22C3 and 7-7-2204, no county shall issue bonds which, 

with all outstandin9 bonds and warrants exce~t county hi~h 

school bonds and emergency bonds, will ~xceed 9~ of~~ 

Qf the taxable value of the property th?rein ulu~_tb~ 

taxable yaJye as of DecembeL-llL-~~__Qf__QL~X--~iibin 

~-~t)' on -Whl~__a_Le~lo li~u gf t~x js chacgeg. The 

taxable property shall be ascertained by the last assess:n~nt 

for state and county taxes prior to the iss~ance of such 

bonds. 

(2) A county may issue bonds which, with all 

outstanding oonds and warrants except county high school 

bonds, will exceed 9% but will not exceed 18% of ~~m_gL 

the taxable value of such property ~~ taxable Ya~-~ 

Qf.J2ili;.emb,~~-128 0 • gf pr ppe r U-llli:t.tllrl_:tb.Li;..Q.u.n;I;L!ID-lltllidJ 

~ue in 1 jey p~;ar._.i.:; chat'l!ed when necessary for th·? 

purpose of replacing, rebuildin~, or rzp~irin} county 

-16-
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buildings, bridges, or highways which have been destroyed or 

damag.?d by an act of God, disast-ar, catastrophe, or 

accident. 

(3) The V31ue of the bonds issued and all other 

outstanding indebtedness of the county, exce~t county high 

school bond so shall not exceed Hi% of ~J.Illl-ilf the taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assessment ~~-taxable ~e 

~of December 31· 1980, of propertx wjtbjo -t~unt¥--20 

~cti.J-f~_ia_l.liui_Qf_j;alL.i.L~~.tl· .. 

Section 17. Section 7-14-4402, MCAo is amended to 

rt!'ad: 

"7-14-4402. limit en indebtedness to provide bus 

s-arvice. The total amount of indebtedness authorized under 

7-14-4401(1) to be contracted in any form, including t~e 

then-existin~ inoebtednesso may not 3t any ti~e exceed l~Z 

of th~-~m_kf the total taxable v~lue of the property of the 

city or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes plu~Ds-t~~~alue 

~f__Jl:g>.~:u: __ 3.h-.l2ll.llL-~L<llm:U..w i thin :Ul~ll1~QD 

4bi~~~-f£~_in_ll~-1~~--~~~~- No ~oney ~ay be 

horrow0c or bo~ds issued for the ?~rposes srecified in 

7-14-4401(1) until the proposition has ueen submitted to t~~ 

vate of the taxpayers of the city or town 2n1 t~e ~djority 

vot~ cast in its f~vor.n 
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Section 16· Section 7-16-2327, ~CA, is amended to 

read: 

n7-16-2327• Indebtedness for park p:urpcses. (1} 

Subj~ct to the provisions of subsection (2)• a county park 

boardo in addition to powers and duties now given under law, 

shall have the power and duty to contract an indebtedness in 

behalf of a county, upon the credit thereof, for the 

purposes of 7-16-2321(1) and {2)• 

(2) (a) The total amount of indebtedness authorized to 

be contracted in any form, including the then-existins 

indebtedness, must not at any time exceed 3% of tbe_ sum oL 

the value of the taxable property of the county ascertained 

by the last assessment for state and county taxes previous 

to the incurring of such indebtedness plus the_t~~al~ 

ii:i.__Qf__ll~iJW.e~l.t. 1980. of prol.lerU-lfi1blrl-tl:&_k~nn 

wb i ch 3 L~ll.ai.t-SlLU&-.i~~· 

(b) No money must be borrowed on bonds issued for the 

purchase of lands and improving same for any such purpose 

until the proposition has been submitted to the vote of 

those qualified un:Jer the provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affectao 

thar~by and a ~ajority vote is c~st in favor thereof.• 

Section 19. Section 7-16-~104, ~CA, is a~ended to 

r~a.u: 

"7-16-4104· Author i Let i o11 fer u:un i c i pal i r.dett-edness 

-18-
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for various cultural, social, and recr~~tional purposas. (1) 

A city or town council or cam~ission m2y contr2ct om 

indebte<iness ::m t'~half of the city cr town, uoon -the crr~t:it 

thereof, by borrowing money or issuing bonos: 

(a) for the purpose of purchasing an'! impro-ving l"nds 

for public parks and grounds; 

(b) for procuring by purchase, construction, or 

otherwise swimming pools, athletic fields, skatin<. rinks, 

playgrounds, museums, a golf course, a site and builJing for 

c. civic center, a youth center, or combination there~£; and 

(c) for furnishing and equipping the same• 

(2) The total amount of Indebtedness authorized to be 

contracted in any . form, inclujins the ~he~-existin9 

indebtedness, may not at any time exceed 3~ of ~~_Q£ 

the value of the taxable property of the city or town as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes pre-vious to the incurring of such indebtedness ~ 

~~ yalye as of 0Q£gmbgr 3~__12~af gro~erty 

.liiltlln---1~--titx or tgwc gn which -'L.fee in 1.ie!l-2L.L:ULll 

No money may be borrow~d on bonds issued for the 

purc~ase of lands and improving the same for any such 

purpose until the proposition has been su~mitted to the vote 

of th~ qualified electors of the city or tcwn <no 2 

majority vote is cast in favor t~ereof.• 

Section 20. Section 7-31-106, ~(A, is amended to rea~: 
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"7-31-1~6. Authorization f~r c3unty to issue ~c~ds --

elac~ion r2quired. (1) If the ~?titior is ~r?sente~ -~h<: 

boara of county com~issioners, it shall oe the duty cf the 

board, for the purpo~e of raisin~ ~oney to meet th~ payments 

under the terms and conditions of said contract and other 

necessary ar1d prop~r expenses in and about the sawe and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a) to ascertain, within 30 days aftor sut~ission =f 

toe ~etitiono the existing indebtedness of th" ccunty in the 

a~gregate; and 

(b) to submit, within 6u days after ascertainir9 the 

same, to the electors of such county the proposition to 

approve or disapprove ths contract and the i~su~nce Jf ~one~ 

necessary to carry out the sarr.e. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

shall not exceed 5~ of Lbe_~m_~ the value of th~ t~xable 

property therein 9 inclusive of the existin~ indebtedness 

thereof, to be ascertained by the last assesswent for stat2 

and county taxes previous t~ the issuance cf said jonds 2na 

incurrin~ of said indebtedness ~us the ta~Ul? yalye_a~f 

~ec 31• 19ans_of gcg~ecty wjthin the_~~_o~i~-~ 

£e~ jo ljey of ~is charged." 

Section 21. SEction 7-31-1C7o ~CAt is amended to read: 

"7-31-107. Authorization for municipality to issue 

bonds -- election requirea. (1) If said pEtition is 

-2(\-
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presented to tt.e council of any incorporated city or town, 

the council, for the purpose of raising ~oney to meet the 

poym"nts unuer the t~rms ~nd conditions of Sdid contract ona 

ather necessary and proper axpenses in end about the serne 

~nd for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascertain, within 30 days after submission 

of the petition, the aggregote indebtedness of such city or 

to .. n; and 

(b) shall submit, within cJ days after ascertaining 

the same, to the electors of such city or town the 

proposition to approve or disapprove said contract and the 

issuclnce of bonds necessary to carry out the same. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

st1all not exceed 3% of :t.!Ui~WIL~ the value of the taxable 

prop2rty therein, inclusive of the existing indebt0cness 

thereof, to be ascertained in th~ ~dnner provided in this 

part ~~_t~taxable yalue as of O~L--2~-l~~--~ 

.;!.[.~X-~Il-tbe city or l.QI:ID...ml whjcb .;L!~~_li..e~f 

taK-is charged." 

Section 22. Section 7-34-2131, P.CA, is 3w.ended to 

r·~~d: 

•7-34-2131. Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district ~ay borrow money ~y the issu~nce of its 

bonds ~o provide funds for p3yment of ~art or all cf the 

cost of acquisition, furnishin;, equipm~nt, improvement, 
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extension, and betterment of hospital facilities and to 

provide an adequate working capital for a new hospital. 

(2) The a111ount of bonds i ssue<i for such ourpose and 

outstanding at any time shall not exceed 5% of the sum~ 

~taxable property therein as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds ~-1b~ble val~~~~ 

~1980s of groperty jo the hospital distr~--20- which _a 

~-in_l~gf_~js char~ed. 

(3) Such oonds shall be authorized, soldo and issueo 

and provisions made for their payment in the manner and 

subj~ct to the conditions and li~itations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by Title 

20, chapter 9• part 4• 

(4) Nothing herein shall be construed to preclude tha 

provisions of Title 50, chapter 6, part 1, allowin£ the 

state to apply for and accept federal funds.• 

Section 23. Section 10-2-301, MCA, is amendec to read: 

"10-2-301. free 1 icense plates to disabled veterans. 

Any person who is a veteran of the aro.ed service of the 

Unitej Statas an~ 100% disabled bEcause of an injury which 

has been determined by the veterans ~dmioistration to he 

service connected and who is a citizen and r~sideot of thP 

stata of Kontaoa and who is the owner of a pass~nger 

outo~obile or of z truck uo to and including thr~e-qu~rter 

-22- ~B3~ 
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ton :-;v~-rat-211 capacity shall be ~rov i i~-:! ..,j th fr.?€. 1 i censA 

plat25 ~pon-p~ymen~-o+-~~rson~~-pre~~r~y-te~-~q~~~-to-t*-e+ 

tlte-texeb~e-¥e'l-tte fer such auto,oob i 1 e cr truck ""d up :l:J 

proof of 100% service-connected disability." 

Section 24. s~ction 15-6-138, ~CAt is amended to read: 

"15-6-138. Class eight property descri;:>tion 

taxable percenta<Je• (1) Class eight property includes: 

(a) all agricultural implo::!ments and equipm'?nt; 

(b) all mining machinery, fixtures, equi?mento tools, 

and supplies except: 

(i) those included in class five; anti 

(ii) coal and or~ haulers; 

(c) all wanufacturing machinery, fixtures, equipment, 

tools, and supplies except those included in class five; 

tdt--•otereyetes~ 

and 

t~~ watercraft got subject to a ~-l~eu of ~; 

t+ti21 light utility and boat trailers; 

tqtLfl aircraft; 

thtLQl snowmeb++es-ene all-terrain vehicles; 

t+t.Lll.l harness, saddl ery.o end other tack equipment; 

tjt.Lll all other machin~ry except t~at specifically 

included in another class. 

(2) Class eight ~ioperty is taxed at 11~ of its market 

value.n 
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S«cti on 25. Section 15-6-139, '-';CA, is atJ<,nd.:<:l tv r..aG: 

"15-6-139. Class nln2 ?ro~&rty rlescr i ~Jt i or> 

taxable percentaye. (1) Class nin~ prop~rty incluces: 

(aJ ett~emobf+esy busesy and trucks •ef~h+"~-T-~f~-t~"~ 

or-~es~ llliJ;h a GVOi=.t.U..e>i~~~LIIIQr.iL.tb..iw.J.bL.e!i::::w.uu:.t.la: 

tgo_ao~ equal tc gr less thaD 1 1/2 toos; 

( b J s toe k y-eemp+~y-ltftd-~reYe~ t r a i 1 "r s ; 

tet--trttek--eee~~--ene-t~per~-•e+~"+n~-more-tft!'ln-3e~ 

poundsy-exeep~-~hose-+"e'l-~ded-+n-e+oss-~.,~~ 

tet--moto~-ho.e~-~eept-~~se-+~e~ttde~-~--e+~s~--T+¥e~ 

tet~ furniture, fixtures, and equipm~nt, exce~t that 

specifically included in another class, useo in commercial 

esta3lishments as defined in this section; 

t+t~ x-ray and medical and dental equipment; and 

t9t~ citizens• band radios and mobile t~leohones. 

(2) "Comaoerc i al estab ll shment• includes any ~ot2l; 

•not<:l; office; petroleum u.arketing st<:tion; or service, 

wholesale, retail, or fooo-handlin9 business. 

(3) Class nina property is taxed at 13~ of its r-arket 

value.u 

Section 26. Section 15-6-140o .~CA, is amende:! to react: 

"15-6-1';0. Class ten property description 

taxable percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and trans.>~ittinr. 

equipment; 

-24-
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(~) cable television systems; 

(c) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed prcpertias, ~xce~t as 

provided in: 

( i) class five for cooperative rural electrical and 

coop~rative rural telephone associations; and 

(iii class seven for rural telephone and electrical 

organizations; 

(d) coal and ore haulers; 

(e) trucks we+~+""' IU.:th~=Lan'-'~lt.~ ~r.ore 

th~n 1 1/2 tons, including those prorated under 15-24-102; 

(f) trailers, except those included in cl3sses five, 

ei]ht, or nine, including those ?ror3ted und3r 15-24-ln2; 

(q) theater projectors and sound equipment; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its mark~t 

value." 

Saction 27. Section 15-6-201, ~CAt is amended to read: 

"15-6-201. ;.:xempt categories. {1) The follcwinq 

catec:ories of property ar<>-exempt fr01~ taxation: 

{a) t~a property of: 

( i) the Unitec States, the stater co:mti es, cities, 

to~nsr school districts; 

(i i) irrig3tion districts organized ur.0er the lzws of 
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(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therGin 1 owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy• together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings> 

{c) property used exclusively for agricultur2l and 

horticultural soci=tiesy for educational purposes• and for 

hospitals; 

(~) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2 9 3 9 20, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with 3 

cemetery or ceffieteries for which a permanent care and 

iffiprovement fund has been established as provided for in 

Title 35t chapter 2Ct part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private cr 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence cf cebt secured by mortgaqes of recor0 

upon real or personal pro?erty in ths state of Montana; 

(g) ~ublic ~rt qalleries an1 ~ublic observatories not 

-26-
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used or held for f.>rivate or corpcrat-c rr<>fit; 

(h) all household goods 6nj fdr~iture, includin~ ~ut 

not 1 imit~d to clocks, musical instru~ants, sewing mac~ineso 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

own e.- fo.- pe.-sar.c;l and dor.,est i c puq.Joses or for fu.-n ish i no 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or to~per wei~hin~ lPss than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

prope.-ty is also &xempt from the fee in lieu of tax. 

[j) a bicy~le, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes.~ 

LkL <1 yebjcle 1 jsted jn._-fll.=l=2.il-2lL.Mh~~.in 

~.-2Ll.~_ll_~C.~,l 

lll--a motorcvcl~ ~'<lted at-Z-hQc.~epower OL- Jess. Sych 

propert¥ js alsg exempt frgm tbe fee jo J~f_tQX. 

lml__a_ motorboat go wbjcb__Q fee io ljeu of~ 

cbaro;Jed. 

(2) (a) The term "institutions of purely public 

chari ty•· includes organizations owning and operatino 

facilities for the care of the ratired or aged 01' 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms "public art galleries" end •oublic 

obse.-vatories" include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership• that 

are open to the public without cha.-ge at all reasonable 
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hours ano are us~d for the purpv5e ~f educ~tic~ only. 

(3) Tn~ fcllo~ing pcrtions of th• ap~r•ise~ v~l~e 0f 

capital investment mada after Ja11u~ry 1, 1970, ir 2 

recogniz~d nonfassil form of energy 3ensratia~, •s definerl 

in 15-32-102, a.-e exempt from taxation fo.- a pe.-iod of 1C 

years following installatio~ of the nro~erty: 

(a) 1209 000 in the case of a single fa~ily r~siaenti~l 

dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a ~ultifamily residenti2l 

dwelling o.- a nonresidential structure." 

Section 23. Section 15-E-201, MCA 9 i '> -]R-·-;nded tn rec:d: 

"15-8-201. General assessment day. (1} The department 

of .-evenue o.- its agent must, betw?en Jan~ary l ant tn~ 

second l~onday of July in each year, ascert? in th·~ names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent uust 

assess pro~~rty to the person by whom it was owned or 

claimed or in whosG poss~ssion or control it was ~t mictniq~t 

of January 1 next p.-eceding. It must also ~scertein ana 

assess cill mobile homes arrivin~ in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistak~ in the name 

of the owner o.- supposed owner of r~al p.-operty. hawev~r, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure proviaed by this section may not 

apply to: 
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(a) motor vehicles that are required by 15-B-202 to be 

assessed on Janu~ry 1 or upon their anniversary registration 

dote; 

(b) motor hemes---end---~~~---~~e++e~~ uhl.d.e~ 

~~w~at~~l=J=2Zl~ subject to a fe~ in lieu of prooerty 

taxi 

(c) 1 ivestock; 

(d) property defined in 61-1-104(2) as •s;>ecial mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

prop~rty taxes on the date that application is maje for a 

special mobile equipment plate; and 

(e) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-trade. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-10l(l)(c].• 

Section 29. Section 15-8-20Zo ~CAo is a~ended to read: 

•1s-a-202. Motor vehicle .3:ssessment. (1] {a] The 

department or its agent musto in each yearo ascertain and 

~ssess all motor vehicles ether than motor her.e~.-~~~v~t 

~~~+te~~y-e~-ffiee+te-hemes ~~~ in 22ch county subject to 

a_f.e~_ia_li~L~~-2L-~ tax~tion as of January 1 or as of 

the 3nniversary registration datg of those vehicl~s subject 

to b1-3-313 through 61-3-315 an1 61-3-501. Th~ ~otor 

vehicles shall be assessed in each year to the persons by 

whom owned or claimed or in whos~ poss~ssion or ccntrol they 
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were at midnight of January 1 or the anniversary 

registration date thereof, whichever is ap?licable. 

lb) Nc tax may be assessed against ~otor vehicles that 

constitute inventory of motor v~hicle dealgrs as of Ja~uary 

1. Thesz vehicles and all other ~otor vehicles brought into 

the state subsequent to January 1 as ~otor vehicle dealer~· 

inva~tories s~a11 be dssessad to their respective ?Urchasers 

as of the Jates the vehicles ar~ resistered by the 

purchasers. 

(c) "Purchasers" includes dealers who apply for 

registration or reregistration of motor vehicles• except as 

otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle 

dealers, other than new motor vehicles and new mobile home~· 

shall be ~ssessad at market value as of January lo 

(Z) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be oaid, the ap?licant for registration or 

reregistration of a motor vehicleo other than a mobile home 0 

is not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

lieu of tax if the taxes or fe3s have not been paid by a 

~rior cipplicant or o~nero" 

Section 30o Section 15-24-101, MCA, is a"Tlt>n<k:l to 

read: 

"15-24-101. Assessment of ~ro~ortion31ly re~istered 

interst~te motor V8hicle fle~ts -- tEx p~yrr2nt requir~~ f~r 

-~8-
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registration. (1) The departffient cf revenue shall assess, 

for the purpose of p~rsonal oro;:>forty tax-2s, uu~.:;_:;~.t 

~i>:~-liou Qf .t.<uu interst.~t? motor vehicle fl B"!ts 

proportionally registered under th~ ~revisions of 61-3-711 

through 61-3-733, and said assessment shall be apportioned 

an the ratio of total miles traveled to in-state miles 

traveled formul~ dS prescribed by 01-~-721. 1nt~rsta~~ 1•otor 

vehicl€ fleets are hereby declared assessable for taxation 

~urp:Jses~unl ess subje;~ _ _a.__fe.~IL!iil!L!lf..1.ab ur.~on 

application for proportional registration and shall be 

assessed to the persons who own or claim or in whose 

possession or control the fleet is at the time of the 

application. 

(2) Any fleet contained in an original application 

which has a situs for purpose of property taxation ~~ 

in_l~f_1~ in Montana by the terms of this part or any 

o"to~-r or )Vis ion of the 1 aws of ~ontana between January 1 and 

... ~ .1 be taxed -"L-~bsu:~ for a full year. Any fl P"!t 

contained in en original application which acquires a situs 

for the purpose of property taxation ~--f~~.:; __ lo_~ __ uL 

~ in ~ontana und~r the previsions cf this patt or any 

othe~ law of the state of Montana after A~ril 1 shall heve 

taxes apportioned as provided in 15-24-~03. 

(3) Any fleet contained in a renewal ap~lication shall 

b£ dSSessed and 
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for 3 full year. 

(4) Vehicles contained in a fleet for wnich current 

taxes QL __ ~_io_1ielJ of tgx~ have been assessed ~~c ~aid 

shell not be assessed under this section upcn presentation 

to the department of oroof of ~aym2nt of tax QL_!he._~ 

lliu.LQL:t,;u: for t!le current reqistr<>tion year. The p'yment 

of ?~rsonal property taxes ~~~ln_ll~-Q~~ 

conaition precedent to proportional rec;istration 

is c 

or 

reregistration of an interstate motor vehicle fle~t.• 

Section 31. Section 15-24-102• 11CA• is clC;endeo t., 

read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets 

det2rmination of aggregate tax due. The department of 

revenue shall assess any interstate motor vehicle fleetL-n~ 

~j~_:tg_~_in_Lie:u of tax. making application fer 

proportional registration as follows: 

(1) The purchase price ~epreciated by ci schedule as 

prescribed by the department shall determine the oerr0ciateo 

value. 

(2) The depreciated value multiplied by the perc?.nt of 

miles traveled in Montana as prescribed by 61-3-721 shall be 

the assessed Y31ue. 

(3J The suw of the 3ssess~d V3lue of all vehicles 

included in the fleet multiplied by 16% shall be the taxable 

value for the ~ntire £1eet. 
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(4) To determine the amount of tax due, the taxable 

value of the entire fleet shall be ,nul t i pl i ed by the 

stat'!w ide averc.ge county , mi 11 1 e11y plus stat€ 1 evi es as 

hereinafter provided. 

i2.L-!Ul-l!l:his;.les subject to a f"e iD-li~QL~.s.--:tl:Jf! 

sum of the applicable !2£~1 be cha~da· 

Section 32. Section 15-24-103, HCAo is amended to 

read: 

"15-24-103. Deter~ination of average levy in state 

application to interstate fleets -- cost stated in 

application for registration. (1) The department of revenue 

srall determine the aggregate tax in th~ entire state for 

stAts, county, and local purposes levied on the general 

property of the state in the previous year, excludin~ 

s~ecic.l levies an property for local improvements and 

special state levies on livestocx for ~ounties, inspection, 

and protection purposes. 

(2) From the total taxable valuation 3f the general 

prop~rty of the st6te including net proceeds end the 

3q~r·;~3c~ tax as determin~d, the department shall comput~ 

the dVerege levy by uividino the aqgr~~ate tax by the total 

st~t, tax~ble valuation. The rat2 so d~ter~in~d s~3ll 

constitute the rate of taxation on the taxable value of all 

int..,rstc.te trucks u>;.t_s.al:l,i~~~-f.::JLitL.li.uL.ll.fj,u. 

(1) The original cost cf each vehicle ~hall te 
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included on the applicatio~ for proportional registratio~ 

under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733. Th3 

depart~ent shall determine the original cost when the owner 

does nut have this information en ne~ or used vehicles or in 

the case of rebuilt vehicles." 

Section 33. Section 15-24-104, ''lCA, is amen.,.o·. 

read: 

"15-24-104. Situs in state of proportionally 

registered fleets. (1) For the purposes of this ?art, any 

vehicle previously registered or which has had application 

for registration made under the provisions of 61-3-711 

through 61-3-733 is hereby declared to have a situs in the 

state for the purposes of taxation or cbarglog_[~s_in _ _ll~ 

.af_:t.a.l!.~· 

(2) The de~artment or its designJted agent shall 

collect the p<ersonal property taxes s;~L..~El-lLiliL~!!!i 

prescribed herein.• 

Section 34. Section 15-24-105, MCA, is amended tc 

read: 

"15-~4-105. Deposit and distribution of taxes ~d-f:~s 

on proporticn3lly registered fleets. The person~l property 

taxes Q£ __ f£f!~_iD _ _lLey _ _gf__~~ described herein anJ 

collected shall be deposited with the state treasurer fer 

distribution to the general fund of each county acccrding to 

the r2tic of the taxable V3lU3ticn of ~ach county to t~e 

-34- "~ 314 
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total state taxable valuation.• 

Section 35. Section 15-24-3]1, ;;c,\, is 2mend€t.i to 

re3d: 

•15-24-301. Personal property brought into the stats 

assessm€nt ~xceptions -- custo~ combine ec,uipment• (1) 

Property in the following cases is subject to f~~n-li~u 

of t~xes or taxatton and assessment for all tcxes 1~vie~ 

that year in the county in which it is located: 

(a) any personal 

Drought• driven• or coming 

during the year that is 

compensation, or profit; 

property (including livestock) 

into this st"te at 

used in the state 

any time 

for hire, 

(b) property wtlose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the Jeneral property of th~ state. 

(2) The taxes QL_~~-iu__li~_gf__~~ or. this 

property are levied in the same manner and to tre S3ffit 

extent, except as otherwise provided, 3S thouqh the rroperty 

had been in tho- county on the resul ar ass·essnrent datP.y 

provided that the property has not been regularly Jssess~ct 

for the year in some other county of the state. 

(3) Nothing in this section shall b~ construed t0 levy 

a tax against a merchant or dealer ~ithin this state on 

gooa~, wares, or merchandise brought into the county to 
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replsnish the stock '.Jf the !l'•orch,nt or doec;ler ir, •·joi~ic;n t_,, 

the tax levied against thE inven~ory ~f cJid ~~rch~nt nr 

d&al~r on the regular assAssruent data. 

( 4) This s&ct ion does not 3,3pl y to any mot,.,r v"'hi cl•' 

hroughto criveno or coming into this state Uy ""Y 
nonresident person tempol'arily e,r·'lloyed in ~iontara f0r a 

p.:riod not exceeding 90 days if the mater vehi:::l<) is usee 

ex~lusive1y for transportation of suer ?ersono 

(5} Agricultural harvesting machinery cl~ssified under 

class· eight• licensed in othar statas, and c~erdt~d ~n the 

lands of pel'sons other than the owner of the m?chinery un1er 

contracts for hire shall oe subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for a 60-dPy ~eric~. Th~ 

mdchines shall be subject to taxation under class eight only 

if they are sold in Montana." 

Section 36o Section 15-30-121~ ~CAt is amended to 

read: 

"15-30-121. Deductions 

income. In computing net 

deductions: 

all owed in 

income, there 

computin.! net 

~re all:-.wed ,s 

(1) tM iten,s referred to in sections 161 <'<nd 211 of 

the Internal RP.venue Code of 1954, or a~ sections 1~1 and 

211 shall .,E, label-=d or amenc!~d, subject tc tht: fcllowin•J 

exceptions which are net deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 
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(b) state income tax paid; 

(2) federal income tax paid within th~ taxable year; 

(3) child and dependent care exp~nses determined in 

accord1nce with the provisions of section 214 of the 

Internal Kevenue Code of 1954 that were in effect f"r the 

taxable year that began January 1, 1974• However, the 

limitgtion set forth in section 214(e)(4) of ~he Internal 

Revenue Code of 1954 as that section was in effect for the 

taxe~le year that 

payments made to a 

¥ears of age at 

began January 1, 1974, applies only to 

child of the taxpayer who is under 19 

the close of the taxable year and to 

vayAI<'nts mcode to an individual with respect to whom a 

d.? duct ion is allowable under 15-30-112(5) to the taxp.ayer or 

the taxpayer•s spouse. 

(4) that portion of an ener~y-related invest~ent 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

(5) in the case of an individual, political 

contributions determined in accordance with the provisions 

of section 216(a) and (b) of the Internal Revenue Code tha~ 

were in effect for the taxable year ended Dece~ber 31 9 

1976wi 

Lli.L-fi:.;;.Li.Jl_l~-UU~->UL:!W.tw:: ll~h i c.l ~" 

Section 37. Section 15-31-1149 MCA 9 is amended to 

n~.3d: 

•15-31-114. Deductions allo~ed in co~putinq inco~e. In 
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computing the net income, the following deductions shall be 

allowed fro.n the gross incolle received by such corporation 

within the year from all sources: 

(1) All the ordinary and necessary expenses paid or 

incurred during the taxable year in ~he maintenance ana 

operation of its business and properties, includin~ 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation hereinafter 

contained, rentals or other payments required to ~e ~ade as 

a condition to the continued use or possession of property 

to which the corporation has not taken or is not takino 

title or in which it has no equity. ~o deduction shall be 

allowed for salaries paid upon which the recipient thereof 

has not paid Montana state income tax; provided, however, 

tnat where domestic corpor3tions are taxed on income derived 

from ~ithcut the state, salaries of officers ~aid in 

connection with securing such inco~e shall be deductible. 

{2) (a) All losses actually sustainGd ano charged off 

within the year and not compensated by insurance or 

othdr~ise, including a reasonable allowance for the wear and 

tear and obsolescence of pro~erty ~sed in the ~r3de or 

business, sucn allc~ance t~ be detsrrninad ~ccording to thQ 

provisions of section 167 of the Internal Revenue Code in 

effec~ "ith respect to the taxable year• All elections for 

deror-'c i at ion shall be the same as the el P.ct ions n:d'.JP. for 

-3il- ~\:, 3,4 
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feoerel income tax purposes. hJ ..::!o?~"".iUC tie~ 5r.~11 r e 311 owe1 

for dny amouPt ?aid out for any tuildings, ~er~2nent 

i mprovem•cnts, or C.etter.r.ents rrac2 to i ncr"02S'~ t!"le V3l ue ')f 

any property or estate, and no deduction shall b~ made for 

any amount of ex~en~e of restoring prop~rty or makin~ ;oo~ 

tne "xhaust i or. thereof for which an :11 owcnce is c·r !"lc.s iJe~n 

made. 

(b) (i) There shall be allowad as~ deduction fer t~e 

taxable period a net operating loss deduction determined 

accordin9 to the provisions cf this ·subsection. The net 

operating loss deduction is the aggregate of net oper3tinq 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

operating loss carrybacks to such taxable period. The ter~ 

•net operating loss" means the excess of the deductions 

allowed by this section, 15-31-114 0 over the gross income, 

with the modifications specified in (ii) of this subsection. 

If for any taxable period beginning aftEr Decewter ~~. 1970, 

a net operatin; loss is sustain~d, such l~ss s~2ll be a net 

operating loss carryback to each of th~ thre~ +.ax~ble 

periods preceding the taxable ?erio~ of s~ch loss and shall 

be a net cperatin~ loss carryover to each of the five 

taxable periods following the taxable period of such loss. A 

net operating less for any taxabl~ period endin~ after 

December 3lt 1975, in addition to being a net operating loss 

carryback to each of the three preceding taxable ryerioos 9 
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shall oe a net op~rating loss carryover to ccch af t~a saven 

taxable perioda following the taxable perioa 0f sue~ loss. 

The oortion of such loss ~hich shall be c~rried tv ~ach of 

the other taxable years shall be the excess, if &ny, of the 

amount of such loss over the sum of tha net income for each 

of the prior taxa~le periojs to ~hich such loss was C3rrie~. 

for purposes of the preceding sentence, the net incoue for 

such prior taxable period shall ~e computed with th3 

.nodifications specified in (ii)(?) of this subsection ar.d by 

deter~inin~ the a~ount of the net oparatin0 less ~?iuctiop 

without regard to the net operating loss for the loss oerio.~ 

or any taxable period thereafter, and the net incowe so 

computed shall not be considered to be less thnn ZPro. 

(ii} The modifications referred to in (i) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 

(B) The deduction for de;>letion shall not axc•:!eG' t:he 

a~ount which would be allowable if computed un1er ~he c0st 

:nethod. 

(C) Any net operating loss carriec ever tc 3ny taxanle 

year3 b~~innin~ ~fter December 31 9 1978, must be calcul3ted 

under the provisions of this section effective for th~ 

taxabl~ yesr for which the return clai~in; the n~t operating 

loss carryover is filed. 

(iii) A net operatin9 loss deduction shall ba allowed 
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only with regard to losses attributable to the business 

carried on within the state of Montana. 

(iv) In the case of a mer~Ar of c~rpcratio~s, th~ 

surviving corporation shall not ~e allowed ~ net operating 

loss deduction for net operating losses sustained ty the 

merged corporations prior to the date of merger. In the case 

of a consolidation of corporations, the new corporate entity 

shall not be allowed a deduction for net operating losses 

sustained by the consolidated corporations prior to the date 

~f consolidation. 

{VI ~otwithstanding the provisions of 15-31-531, 

i~terest shall not oe paid with respect to a refund of tax 

resultin~ from a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall not be 

alloweJ with respect to taxable periods which ended on or 

Defore Dece;;.t.er 31, 1970, but shall be c.ll o~1eo only with 

respect to taxable periods beginning on or after January lr 

1Y7lo 

(3) In the case of mines, ~ther natural deposits, oil 

and oe~:.i Hells, and timber, ~ rc:asonuble allow'lnc~ for 

J.cpL,tion and for depr·?ciation of i .nf)rovements; such 

raasonable ~llowanc~ to be deter~in~d accordi~g to th~ 

provi:>ions of the Internal >~.~venue Code in affc.:t for th..; 

taxasl~ y~ar. All elections made under tna Internal Revenue 

C•-J('e with respect to capi~aliz;n·J or ~~xper.sinq -=xplor3tion 
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and development costs and intangible drilling expenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elections made for federal incom& tax purposes. 

(4) The amo~nt of interest p1id within the year on its 

inde~teaness incurred in the operation of the business from 

which its income is derived; but no interest shall be 

allowed as a deduction if paid on an indebtedness created 

for the purchase, ma~ntenance, or improvement of property or 

for the conduct of business ·unless the income from such 

property or business would be taxable under this part. 

( 5) (a) Taxes g£ fees In ljey of taxes paid within the 

year except the following: 

(i) Taxes !~posed by this part. 

(ii) Taxes assessed against local benefits of a kind 

tenaing to incr&dse the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or measured by net 

income or profits imposed by authority of the government of 

the United States. 

(iv) Taxes imposed by any other state or country upon 

or measured by net income or profits. 

(b) Taxes deductible under this part shall be 

construed to i ncl ud,:, taxes s;.L:-fma.:;_.in_l.if:w._.:<f-:til~~ i "'c·OSed 

by Rny county, school district, or ~unicipality of this 

stc.t;; .. 

(6) That ~artion of ~n an~rgJ-rF1ated i nV"? c; t -r·-~nt 
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31lcwed as a daductior. under 15-32-1C3·" 

S:E.ction 36. Section 15-5~-~r7, .·'!-1 ... ,.7 is ,o;~n.:t-:-.S to 

read: 

"15-50-207. Credit against ether t3xes -- credit £or 

personal prop;rty taxes. (1) Th~ ~daitio~al licen5e f~~s 

withhel~ or ot~arwise paid as prcvid~d her~i~ may be used as 

a c~edit on the controctor•s corporation license t~x 

provided £or in c~apte~ 31 of this titl~ or on the 

cont~acto~•s income tax providad £or in chapter 30t: 

depending upon t~e type of tax the contractor is required tc 

pay under the laws of the state. 

(2) Personal property tax~s ~~in_llau_gf_t~ 

paid in Montana on any personal property of the contractor 

which is used in the business of the contractor and is 

located within this state may be credited against the 

license fees required under this chapter. Howev~ry in 

computing the tax cr&dit allowed by this section against the 

co~tractor•s corporation license tax or incom~ tax, t~~ 

personal property tax credit against tht license fees herein 

requir-:d shall not be considered as license foes paid fer 

the ?Urpose of such income tax or corpor6tion license tax 

credit." 

Section 39. Section 19-ll-5~3, ~c~, is c;trend2'} tr. 

raad: 

"19-ll-503. Special tax levy f~r fund requirerl. [1) 
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Tn. purpose of this section is to provid2 - me~ns ~y w~ich 

E.<:och disaUil it-y ..:..,10 tJ~nsion fund r.1ay bo2 m<7i!"!"t;Jin~-:!d ~--= ~: 

level eqiJal to 2~ of .tb.i;;~~ the taxa::>ln valu·~tion cf all 

taxable property within the 1 imits of th~ city or town~~ 

:tllit~JUWh~~lti.-~~jllb<af 3h 19§0. gL_w:~>U..U 

JU..tillJJ--t~dU­

~s1· 

(2) ~henever the fund contains less then 2~ of :tb~~~ 

IlL t:,e taxable valuation of <.:11 taxable property within the 

1 i .nits cf the city or town plus the ~l.!:_JtJJl~-.JLlJ:f 

J:!.l:Cewbe[ llL-.l~of I)Coge~lti:tlli>J the c j 4--IJL--~Wl 

~b~ jo ljeu of tax Is charged, the governinq tody of 

the city or town shall, at the time of the levy of the 

annu~l tax, levy a special tax as provided in 19-ll-524o ThP 

spuci~l tax shall be collected as other taxes ~re collected 

and, when so collected, shall be ?aid into the ~isability 

and pension fund." 

Section 40· Section 19-11-504t LCAt is c>1r.ended t0 

read: 

"19-11-5C4o Amount of specizl tax levy. {1} ~her.gv9r 

1:t;.; total amount of the fund is 1 ass than 2% of :!JuL...SWI!-kf 

the taxable valuation of all taxable ~roperty within the 

1 imits of the city or town ~__:t~_.Lii2Uii~Jllll.l:_.s;.:;._Q£ 

~li;.illt.t!U'-~,U__J.2SOt gf (.I[!J:per:ty ltll.JJ.lll-1~¥ or town oo 

~~~-ln-~~~s cb~r~ed, the special tax levy 
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shall ue: 

(a) not less than 1 mill or more than 4 mills on eac~ 

doll .or of :tbe._s,LWLJlL:i;IU: ·taxable valuation '~f all taxable 

prJperty withi~ the limit3 of the city or town ~~_:tt~ 

liL!lll~.llu.iUlLQf_j).~ilmtli-21~~-41LQil~ll.-!lt.i:t.b.io. 

.til~iU--W:..t.ll.kfD-QIL.lidli.&ll_.a..fe<> i D 1 ieu of t;u_ir._s;b.u!U!!H 

and 

(b) an amount sufficient to provide a growth per year 

in the fund, considering all sources of income to the fund 

and th~ payment of obligations out of the fundt equal to the 

sun, produced by 1 mill levied on :t!u:~_Qf the taxable 

vc.luJtion of ell the taxable property in the city or town 

~L~~~~lue as of De~mber 31, 19aDo of pr?p~r:tx 

Jtil.hin_J.he_~:t--~owo on wb i l:.h-<l.-Ul.e.....iJl_liilU-Il.L~.U. 

~O<U:.J~Ii· 

(2) The special tax levy shall ~e a fractional part of 

1 r-.ill w~'enever: 

(~) the total amount of the fund is less than 2% but 

mere than 1% of tbe syw of the tax<:bl a val uc.t ion of all 

taxa~lc property within the city or town ~~--tha__:t~l£ 

~lu;.__~~f_QgQ.:IIl~-.ll.s.-l~~UL~.x-!tilb.io_th£:~u 

.QL_tQMIL.Il.U-ldli~lJ a fee iD-liil!L!lL.ta.x_i~llilLg.e~; :mrl 

(b) the soecial tax levy of 3 fractional p2rt of 1 

dill will produce sufficient revenu~ to cause the fund, 

co~si~~ring all sources of income to the fun~ ~nd 2ll 
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payments to be n.ade out of the fund, to exceed 2, of ~WD 

gL the taxable valuation of all taxable property within the 

city or town wlus the ~~~l~~D~cerober 31a 1960r 

.Q£_Jl.uulllt.:t-lfi:tJ:.l.iJ:Lj;~il.:t-.ll.L~iln_.QU_Idlll!L.a-~-llL_liS<.U 

QL~_ti~~-

(3) In cities of the third class, when the fund 

cont~ins an amount which is less than 2% of l.bil-~-2! the 

taxable valuation of all taxable property in the city or 

town gl~bg taxable value as _gf__~~ber 31r l~.Qf 

J;U:®.;u:t.x-_wi:thin_i.b.e....til..X...Il.L:t.ll.kfrL..lULlitli~tL<l. he I p_l.U:y_.Qf 

~.U. charged, the city council shall levy an annual 

special tax of not less than 1 mill and not ~ore than 4 

mills on each dollar of :tb~SYm-.QfJ.h£: taxable valuation of 

all taxable property within the city or town gl~he 

j;~U-YllwL~L.Il.f.JlilkilJ!Wll_~~.lb.--.ll.!--~ll!lltx__Jtitbin 

:tlla--klt.~r town oo wb i ch_a-ff:il_in_l~1L.Il.:LLllS_ll-khill:!.l~d·" 

Section 41. Section 19-11-512, MCA, is amended to 

read: 

"19-11-512. State auditor to ~ay association out of 

insurance premium t2xes. (1) At the end ~f the fiscal year 9 

the state auditor shall issue and deliver ~he ~ayment 

descri~ed in this subsection to tha ~card of investments to 

D€ credited to th~ account of each fire -.!e;J"urt'''""t relief 

association of any city or town of the first or second class 

which has a fire department relief association entitlPd ~Y 
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law to receiv~ payments. The st~t~ auditor sh~ll, at t~~ 

sa~e ti~e, report to the tr22sarer ~f the essoci~tion t~€ 

atr.ou.lt of th£ payment. The pa,rnent srall b·" for th2 us<> 'In<:: 

benefit of the association. I~ shall be paid out rf the 

preaJium tc;xes vn insuranc£ risks ::nu*erat?ci in subsection 

(~) collected ~y the state ~uoitor a~o shall be ~qual to lOt 

of the total annual compensation paid by the city or town to 

its paid or part-paid firefighters f0r s~rvices in the 

previous calendar year. The city clerk of tho city or town 

shall certify in ~riting to the state auditor, on or before 

April 1 of each year, the amount paid by the city or tcwn as 

compensation for services to pai~ or part-~cid fireTiShter~. 

(2) ~hen there is a disast8r resulting in deeth or 

injury sufficient to draw the pensions of 10% of th•' active 

forca and the fund, after receiving all moneys provided for 

in 19-11-501, 19-11-503 0 19-11-504, and subsection (1) of 

this section, does not show at le~st the 1-~ill 2rowth 

referred to in 19-11-504, tha treasurer ~f the association 

5hall request and the state auditor shall issu0 anc deliver 

an additional payment under the samre conditions described In 

subsection (1). The payment s-hall be in an amount sufficient 

to cause at least the above-mentioned I-mill qrowth In the 

fund. 

(3) If a city is not entitled to receive a sur. equal 

to 1 1/2 mills of ibe ~ym of its total taxable value~~ 
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.trl.e_~le yal ue->ll.-->:L~!llilL-~ll~Q.r._Qf_~lli.¥ 

Jot.i~l:liG.__j;m:_~~w:~_gu-i!hli;b.-L~l::L.li!;ll_;<f_!,~!> 

s;.tlii£""~ under subS<octions (1) r;rli (:?:), th" pay'!'ent sh-'lll b;c 

made in the amount provided in subsections (4) on~ (5) for 

citi~s of tha third class and in tha manner described in 

subs:,ction (l)o 

(4) At the 

shall issue ano 

end of the fiscal 70~r, the state ~urlit0r 

del ivar the warrant <!.,scribed in this 

subsection to the treasurer of ev~ry city or town, except 

cities and towns of the first or seccnd cl2ss 0 Mhich hcs a 

fire department relief association entitled by l~w to 

receive payments. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall ~e for an amount equ~l 

to 1 1/2 mills of the sym of the total taxable value of the 

city or town iUu.s tb" taxabl~~~ of Oece·nl;i!J:_,n~~Ll..lh 

cl--2L121:<~-l!lli.tbiJL.tbe C i h' 2L:tQliiiO-SI!Lllllbi.ctL.<:~-C.L.i.ILli£U 

ll:L:tax is charw.e.Q and shall he p.~ i d out of the rr'!M iu!l' taxes 

on insurance risks enumerated in subsectio~ (6) ccllec~e~ by 

the state auditor. 

(5) If the payment provided for I~ subsection (4) is 

less than $100, an additional ?Eyment shall be made fro"' th12 

same tax Jovneys so that the total amount r~ceived is li10C. 

(b) The risks referred to in subsections (1) 3~d (4) 

~"Jre: 

(a) insurance of houses, buildin~s, and ell other 
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kinJs of property against loss or damage by fire or other 

cc.sual ty; 

(b) all kinds of insurance on ~oods, ~erchandisA, or 

other property in the course cf transpurtation, wheth~r by 

lend, water, or air; 

(c) i nsurc.nce against loss or damagG to motor vehicles 

r.asul t i ng fro.r. ace i dent, cell is ion, or :nar i ne and inland 

navilation and transportation perils; 

(d) insurance of growing crops against loss or damage 

rgsultinJ froffi hail or the elem~nts; 

(e) insurance against loss or damage by water to any 

Joods or ~remises arising from the breakage or leakage of 

sprinklers, pumps, or other apparatus; 

(f) insurance against loss or legal liability for loss 

because of da~age to property caused by the use of teams or 

v~hicles. whether by accident or collision or by explosicn 

~f 3ny engina, tank• boilero pipe, or tire of any vehicle; 

2nj 

(01 i nsura.nce 

0f any v~hicleo" 

asainst theft of the whole or <~•1Y part 

Section 4Z. Section 2C-9-406, ~CA, is ~mendAd to read: 

"21-9-406. Limitations on amount of bond issu~. (1) 

Tha •aximum amount for ~hich eac~ school district may ~acorne 

inde~t2d by th~ issuance of bonds, includin~ all 

inde~tedness represented by outstandin~ ~onds of previous 
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issues and re~istered warrants, is 29% of ~-~_gL the 

taxable value of the property subject to taxation as 

ascertained by the last comple~ed assessment for state, 

county, and school taxes previous to the incurring of such 

indebtedness ~~~xable yalue ~gf_Q~~m~~L-1~~ 

gf p r gpe r .t¥-lii:thi.ll_.tl:U:-dlltc j c t go vh i c h a fee Lo.-li~__g_f 

~~charged. The 29% maximum, however, may not pertain 

to indebtedness imposed by special improvement district 

obligations or assessments against the school district. All 

bonds issued in excess of such amount shall be null and 

void, except as provided in this section. 

(2) When the total indebtedness of a school district 

has reached the 29% 1 imitation prescribed in this section, 

the school district may pay all reasonable and necessary 

expenses of the school district on a cash basis in 

accoroance with the financial administration provisions of 

this chapter. 

(3) Whenever bonds are issuec for the purpose of 

refunding bonds, any moneys to the credit of the debt 

service fund for the payment of the bonds to be refunded 'lre 

applied towards the payment of such bonds and the refun~in1 

bond issue is decre2sed accordingly." 

Section 43. Section 20-9-SOZ, ~CAt is ~mended to re~d: 

"2~-9-502. Purpcse and author i ze~t ion of a bu i 1 ci P. :; 

res~rve fund by an election. (1) The truste2s 0f ~ny 
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district, with the approval of the qu<>lified el3ctors of the 

Jistrictr may astabl ish a t:ui11inc re~ervc for th"' ,:our;;os.· 

of raising money for the future co~struction. equipping, or 

enlargins of school buildin9s or fer the ~urpose of 

purchasing lana needed for school pur?cses in the aistrict. 

In order to submit to the qu~llfied electors of t~2 district 

a !Ju i1 din~ reserve propositi on for the estat:l i sn;r.ant of or 

addition to a builoing reserve, the trustees st1<'ll pass a 

re5olution that specifies: 

(a) the purpose or purposes for which the new or 

addition to the buil~ing reserve will be used; 

(b) the duration of time over which the new or 

addition to the bui 1 di ny reserve wi 11 be raised in annual, 

equal installments; 

(c) the total amount of money that will te raised 

during the duration cf time specified in subsection (l)(b); 

and 

(j) any ather requirements under 20-20-ZDl fer the 

calling of an election. 

(2) The total amount of building reserve when adde~ to 

the outstanding indebtedness of tha district shall not be 

mora than 5~ of the sum ~f the value of the taxable property 

of the district Ql~he taxable_xalue-~--~f__o~~L-~ 

~.Q,r._af p rope rtl€.-}llil.ll.iJl~-Jll.u.c.i..C.1_aJLlill.iQl-'1-fe.~:_ill-l..im.t 

Qf__~x__~~~· Such limitation shall be determined in 
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th~ ~anner pr0viae~ in 20-9-~06. A buil~in£ rEsErve t~x 

3Uthorization shall not be for ~~re tt1~n ?2 y~~rS• 

(3) The election shall be conducted in acccrd3nce with 

1:he school election laws of this title, and the el0ctors 

qualified to vot" in tt,e election shall Le CjU·'Clified un.jer 

the provisions cf 2G-20-3Cl. The bull~t for a buildins 

reserve pro~osltion shall be substantially i~ the fnllo~in~ 

f~nr: 

OFFICIAL bALLCT 

SCHOOL DISTRICT 3UILDINS R~SERV~ ~L~CTIOr 

INSTRUCTIO~S T2 VOTERS: wake an X or similar x~rk in 

the vacant square before the words "5!JILDHl:; RESE:RVE-YEsn 

if you wish to vote for the establishment of a building 

reserve (addition to the building reserve); if you are 

opposed to the establish~ent of a building reserve (adcition 

to the building reserve) make an X or similar ~ark in the 

square before the words "BUILDI~G RESE~VE--NO"• 

Shall the trustees be authorized to impose an 

additional levy each year for •••• ye~rs to est~blish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district to raise a total amount of •••• ~allars 

($••••), for the p~rpose(s) •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserve will be used)? 

c:J BUILDING RES~RVE--YESo 

c=J BUILDING RESERVE--NO. 
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(4) The building reserve proposition shall be a~~raved 

if a majority of those electors voting at the election 

approve the astablish~ent of or 3ddition to such buildin~ 

reserve. Tile annual budgeting and taxation :"Juthority of the 

truste~s for a ouilding reserve shall be computed by 

JiviJing the total authorized amount by the specified numbar 

of years. The authority of the trustees to budqet and 

impose the taxation for the annual amount to be raised for 

the building reserve shall lapse when, at a later time, a 

bond issue is approved by the qualified electors of the 

district for the same purpose or purposes for which the 

~uilctin~ reserve fund of the district was established• 

~henever a subsaquent bond issue is made for the same 

ourp3se or purposes of a building reserve, the money in the 

builcin9 reserve shall be used for such purpose or ?Urooses 

before any •oney redlized by the bond issue is used.• 

Section 44. Section 23-2-512, MCAt is amendej to read: 

"23-2-512. Identification nuober. (1) The owner of 

eacn motorboat requiring numbering ~y this state shall file 

an a~plication for number in the effie~ of the county 

trE;.;,;urer where the motorboat is ownec' ot"-te,.e!o+~ on forl'!s 

prep8reo and furnished by the division of •otor v?~icles. 

Th~ ~pplication ~ust be signed by t~e owner of th~ motorho~t 

and oe accompanied by a fee of S1. Any alt?ration, chan;e, 

or false statement contained in the ~pplic3tion will rPnder 
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the certificate of number void. Upon receipt of the 

application in approved form, the county treasurer shall 

issue to the applicant d certificate of numhar orep2red ~nd 

furnished by the division of w.otor vehicles~ statin~ the 

nu.nber assigned to the motorboat and the name and address of 

the owner. 

t~t--Sefcre--f+++nq--the--epp++eet+cn--w+th--ehe-ec~nty 

tree~ttret"Y-the-epp++eent--she++--~u~~+t--+t--tc--the--eeanty 

e~~e~~ery--whe-she++-enter-en-the-ep~++eet+eny-+n-e-~peee-te 

be-pt"ev+ded-~ct"-thet-p~t"pe~ey-the-met"~et-ve+ue--end--te~ee+e 

•e+ue---of---the--meterbeat--fer--tne--yeer--~er--wh+eh--the 

epp++eet+en-fer-reg+~tret+en-+e-mede• 

t3tLZ} The applicant• upon the fllinq of the 

application, shall pay to the county treasurer the 

registration fee and the pereene+--prepet"ty--texee--eeeeee~d 

eq~+ftst f~--LD--1~--Qf_t~~guiL~_[Q~ the motorboat or 

vessel for the current year of registration before the 

application for registration or reregistration may be 

accepted by the county treasurer. 

t~tLll Should the ownership of a motorbo2t change, a 

new application form with ~esjstr;~tjWJ fae m~'o;t be filed 

~itnin a reasonc;hle timE with the county treasurer and 'l new 

certificate of numb~r assigned in the saT,e manner as 

provided for io an original assi~nment of number. 

t5tLil If an agency of the United States government 
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h~s in force a comprehensive syst~~ of ide~~ificatio~ 

numbering for motorboats in the Vnit2d States, the numberin; 

system am~loyaa pursuant to this part ~y the division of 

motor vehicles must be in conforaity. 

f6tL2l Every certificate of nurr.aer ana th~ licerse 

decals assigned under this part cantinu~s in ~ffect for a 

period not to exceed 1 year unless t·~rr.ii n3tec' or 

discontinued in accordance with the provisions of tttis ~art. 

Certificates of number ana 1 i cense decals must sho"' th·::> d"!te 

of gxpiration and 

manner provi'ded for 

certificate. 

may oe renewed by the owner in thP 

in the initial securin0 of 

S·lme 

the 

t~t!al Certificates of number expire on April 30 of 

each year and may not be in effect unl~ss renewed under this 

part. 

tet1ll In event of transfer of :nmershi P• the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice withir a 

reasonable ti~e of the acquisitic~ of oll or any p~rt of his 

interest, other than the creation of a s~curity interest, in 

a motorboat nu-nbereo in this stat<'l -:Jr of the loss, t!lef't, 

destruction, or abandon~ent of the motorboat. Tn~ transfer, 

loss, theft, destruction, or abandonment ter.ninC'ltes thE: 

certificate of number for the motorboat. Recovery from theft 

or transfer cf ~-~art interest that does net ~ffect the 

owner's right to operate the motor~oat does not terminate 
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tna cert•ficate of num~er. 

f9t1ll A holder of a certificJ:te of nu1rfJer shall 

notify the county treasurer within reasonable time if his 

address no longer confor~s to tha address apce~rin~ on th~ 

c~rtificate and f'urnish the county treasurer with his new 

address. The division of wotor v~hicles n~y ~rovide ~Y rule 

for the surr8ncer of the certificate ~earins tne fJrmer 

address and its replacement with a certificate be8rin~ ~he 

new address or the alteration of ~n outstanding certificate 

to show the new address of the halder. 

t+St~21 (al The number assigned must be p3inted on or 

attached to each outboard side of' the forward half of the 

motorboat oro if there are no such sides, at a corresponcing 

location on both outboard sides of the foredeck of th~ 

motorboat. The number ass i <;~ned :oust read f'rom 1 eft to r i cllt 

in Arabic numerals and block characters of' good proportion 

at least 3 inches tall excluding border or trim of a color 

that contrasts with the color of the background anc ~a so 

maifitained as t0 be clearly visibl~ and legible. The pu~b~r 

;nay not be !Jl aced on the obscured unde rs i c'~ of the f1 a red 

bow where it cannot be easily seen from another vessel or 

ashore. ~o numerals, letters, or devices r.ther than those 

used in connection with the identifying numbe>r issued n;ay t•e 

placed in the ~roximity of the identifyin4 number. Nc 

numerals, letters, or devices that might interfere with the 
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re~dy iDentification of the motorboat by its iGentifying 

nugoiH:r .nay be carried as to interfere with the motori:loat • s 

id2ntific~tion. No numb~r other than tha number and license 

decal ussignea to a motorboat or ~ranted reciprocity under 

this ~art may be painted, attached, or otherwise displayed 

on either side of the forward half of the motorboat. 

(b) The certificate of number shall oe pocket size and 

available to feaeral, statet or local law enforcement 

officers at all reasonable times for inspection on the 

;r.otorboat ,.henever the motorboat is on waters of this state. 

(c) Boat liveries are not required to have the 

Ctrtificote of number on board each motorboat, but a rental 

agree~ent must be carried on board 

place of the certificate of number. 

livery motortloats i!"l 

tH:t l,l.;U Fees.__gtbe r th;m-iJ:l!L_f~_lu__lili:.U_cf_i.a~ 

coll~cted under this section shall be transmitted to the 

stat~ treasurer ~he shall deposit the f~P.s in the motorbQat 

certificate Identification account of an 2armarked revenue 

funa. These fees shall be usaa only for t~s ~dministration 

and •nforceffient af this part, as amended. 

ttet!Lll An owner of a motorboat must ~ithin 2 

rads~nable ti~e notify the divisi~n of mntor vehicl~s. 

~ivin-j tl1~ motorbGzt's identifying numoer and the owner•s 

n·_,,,,e wr?n that .r.otort;oat becomes docu;~ented as a vessel of 

th~ United States or is transferrgc, lost, ~estroyed• 
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abandoned, or frauded or within 60 days after change of 

state of principal use.• 

Section 45. Section 23-2-513, ~CAt is amended to re~d: 

"23-2-513. Dealer's identification number. (1) A 

dealer or ~anufacturer may apply directly to the division of 

mot~r vehicles for one identifyinG number and one or more 

certificates of number. A dealer•s or rnanufacturer•s 

identifying number shall be displayed on his boat while the 

boat is operating for a purpose related to the buying, 

selling, or exchanging of the boat oy the dealer or 

manufacturer. 

(2) The application for a dealer•s or manufacturer•s 

identifying number must 

address. Each dealer or 

include his 

manufacturer 

name and 

will 

business 

have one 

identifying number assigned to his ousiness. 

(3) An application for dealer's or manufacturer•s 

identifying number and certificate of number must be 

accompanied by the following fees: 

(a) for the identifying number, first certific3te of 

nu~ber, and set of license decals, $5; 

(b) for each additional certificate of numb~r and set 

of licanse decals a~p1 ied for in any ap~lication, sz. 

(4) The division of motor vehicles shall issue 

certificates of number fer the identifying nu~bers assigned 

to ~ ,jsa1er cr ~~anufacturer in thE s~~e manner ?S ?rDvi~~j 
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in 23-2-512 (1) and f*tlt !il• as amen48dt except th<"t no boi!t 

may oe dsscribad in the certlricate and Y~ch certiricate 

must state that the identifying number has ~een assi9ned to 

a dealer or manufacturer. A 1ealer•s or manufacturer•s 

certiricate of number expires on April 30 of the year ror 

which it is issued. 

(5) A dedler•s or manufacturer•s identifyin~ number 

shall be dis~layed In the same manner as provided in 

23-2-512f*9t~• as amended, except that the number may be 

temporarily attached. The last three letters shall be "OLR• 

for dealer and "MFR• for manufacturer. These letters shall 

be Included, respectively, in dealer or manufacturer 

identification numbers only. 

(6) No person other than a dealer or ~lanuf.5cturer or 

an employee of a dealer or manufacturer may display or use e 

dealer•s or manufacturer•s Identifying num~er. A ae~l~r•s or 

~anufacturer•s i~entifyiny number ~ay b~ dis;lay~ri only an 

motor~oats own2j ~y the dealer cr m2nuf0ctur~r. 

(7) Nc dealer ~r menufacturer or employee of a dealer 

or manufacturer way use a ~ealer•s 

identifying number for any purpose other 

or ~anufacturer•s 

than the purpose 

described in subsecticn (1) of this section." 

Section 46. Saction 23-2-515, MCAr is Bmended to rBad: 

"23-2-515. License decals to be displaye1. (1l Every 

Montana boat numbered in accordance with the provisions of 
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23-2-512 and 23-2-513 shall ba required to ~lsolay licensP 

,-;:~-?cal s. For this rJUrposl2 the c·.Jur.ty t:.r(:!?Surer, Upl2., I'"?~.~ i ;")t. 

of <t cert if i c;eta ef-~e~~-~-~,.se:'l~+-:"',.e~T""!Y show I r>n ::>•·Y"''"~'"' 

of ~--~-ln lieu cf tax en the motorboat for the current 

year, shall issue a pair of decals prepareJ and furnished by 

the division of motor vehicles with all nee; certific<:tas of 

nu~b~r and r~newals thereof. 

(2l The dacals shall b? of Q style and d~sign 

prescribed by the division of ~otor vehicles and shall ~e a 

color differing from the precedin~ year. The license decal 

will be serially numbered and have the ax~iration date of 

April 30 of the appropriate year printe~ thereon. 

(3) License decals shall be display~d only in thg 

following manner: one valid license ceccl on each sid~ uf 

the for~ard half, 3 inches aft of the identifying numj~rs.u 

Section 47. Section 61-3-303, ~CA, is amended to rg~d: 

"<>1-3-303. Application for registr~tiono 11) ':v;:,ry 

o~ner of a motor vehicle operated or driv~n upcn tha rublic 

hi~hways of this state shall for eac~ motor V8hicle ~wne~, 

except as herein otherwise expressly provided, file or cause 

to be filed in the office of th9 cou~ty treasur~r where the 

motor vehicle is owned er--~e~e~~e an application for 

registration or reregistration upon a ~lank for~ to te 

prepared and furnished by the division. The application 

shall contain: 
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(a) name and address of owner, givinq county, school 

district, and town or city within whos9 corpcrat~ limits the 

motor vehicle is -teMeb'l-t'! llWUlii; 

(b) name and address of the holder of any security 

interest in the motor vehicle; 

(c) description of mota~ vehicle, including make, year 

model, engine or serial nu~ber, manufacturer's model or 

letter, gross weight, type of bodyt and if truck, the rated 

capdci ·ty; 

(u) in case of reregistration, the license number for 

the preceding year; and 

(e) such other information as the 

require. 

division may 

(2) A person who files an application for registration 

or r<oregistratinn of a motor vehicle, except <>f a ;r,obile 

home as defined in 15-1-181(1)• shall upon the filin~ of thE 

~P?lica~ion ~tiY to the county treasur~r: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 

61-3-321; ano.1 

(b) the person~l ~roperty taxes assessed• the new 

~otor vehicle sales tQx alainst the vehicle for the current 

year of registration, or in the case of a motor heme, travel 

tr a i 1 er • or ca:nper • llsht-.t~k-mLtmn.Qtlile.~.-QL_m:lL!lf..c.¥tli:.r. 

the fe~ in lieu of ?roperty tax for tn~ current ye~r of 

rcqistration, unl~ss the same shall have been theretofore 
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paid for the year, before the ap?lication for registration 

or reregistration may be accepted ~y the county treasurer. 

(31 The county treasurer may m~ke full and co~plate 

investigation of the tax status of the vehicle. Any 

ap?licant for registration or reregistration must submit 

proof from the tax records of the proper county at thL 

request of the county treasurer.• 

Section 48. Section 61-3-317, ~CA, is amended to read: 

"61-3-317. New registration required for transferred 

vehicle grace period-- penalty-- display of proof of 

purchase. Except as otherwise provided herein, the new owner 

of a transferred ~otor vehicle shall have a grace pericd of 

20 calendar days from the date of purchase to make 

application and pay the taxesy-a~-~~eY+ded-by-~e~-~-e~--tn+~ 

ene"~er or the fee in lieu of tax as ;::.rovided t.y Oi:-~-5i!i: 

~L1--2--2f-.tbl~~i:L unless the tax or fee has been paid 

for ~he year, as if the vehicle were being registered for 

the first time in that registration year. If the motor 

vehicle was not purchased from a duly licensed motor vehicle 

dealer as provided in this Ch3ptar, it is not a vio1ation of 

this c~ap~er or 3ny other law for the purchaser to operate 

tiTi'> vehicle upo<' the streets and highways of this st3te 

with~ut a certificate of re~istratiun during the 20-d3y 

perioo, provided t~at at dll times during that pqriod a bill 

of sale or other proof of purchase reciting the d"te of 

-62-

\-\~ 3-v\ 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

6 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

16 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

lC P!t"Y_.Mtt 

purchase is clearly displayed in the rear ~indo~ of the 

motor vehicle. ReQistration and license fees ccllected under 

61-3-321 are not required to be ?aid when~ license plate is 

transferred under this section anc 61-3-335. Failure to make 

application within the time provided herein subjects the 

purc~aser to a penalty of 110. The penalty shall be 

collected by the county treasurer at the 

registration and shall be in addition to the fees 

provided by law.• 

time of 

otherwise 

Section 49· Section 61-3-322, ~CAt is amended to read: 

•61-3-322. Certificates of registration-- issuance. 

(11 Upon completion of the application for registration on 

for~s furnished by the division, the county treasurer shall 

file one copy in his office and issue to the applicant two 

copies of the application marked •owner's Certificate of 

Registration ana ~e~ Paxmeut Receiptn, one of which shall be 

marked "file copy"• 

(2) The certificate of registration shall contain upon 

the face thereof the information described in el-3-202(2)· 

(3) Every owner, upon receivinq a re~istration 

receipt, shall write his signature thereon with pen 3nd ink 

in the space provided. Every reJistration receipt or a 

notarized photostatic copy or a duplicate thereof furnished 

by the division shall at all times be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 
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or in control of such vehicle, ~h1 shall displ3y it upon 

oemand of a police officer or any of~icer or P-mplcyee of thP. 

Givision or the highway d~partment. 

(4) The county treasurer shall daily forward tc th? 

division one copy of all applications for registration 

received that day. 

(5) It shall not be necessary for the county tre?surer 

to segregate the amount of taxes gL-f~_lo__li~_Qf__~~ 

for state, county, school district, and municipal purposes 

in the receipt.• 

Section so. Section 6l-3-33Zo ~CA, is amen~~d tc read: 

•61-3-332. ~umber plates. (ll Every Teter vehicle 

which shall be driven upon the streets or hi~hw~ys oF this 

statE shall display both front 3nd rear a number ~late, 

bearing the distinctive number assioned such vehicle. Such 

numbur plate shall ba in eight series: one series for n~ncrs 

of motorcars, one for owners of motor vehicles of the 

~otorcycle type, one for trailers, one for trucks, on~ for 

dealers in vehicles of the motorcycle type which shall bear 

the disti~ctive letters ·~co• or the letters •Nc• and the 

woro •oEALER"t one for franchised dealers in new motorcars 

(including trucks 

(including trucks 

and 

and 

trailers) or new 3nd us~d motorcars 

trailers) which shall bear the 

distinctive letter "D" or the word •OEAlER"o one for dezlers 

in usea motorcars only (including used trucks and trailers) 
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which shall bear the distinctive letters •UD" or the latter 

ftU" and the word •OEALER"t and one for dealers in trailars 

anJtor semitrailers (new or used) which shall bear the 

distinctive lett~rs "DTR" or the letters "TR" and the word 

unEALtR"• All such markings for the aforementioned kinds of 

dec.l•.,rs• plates shall be placed on the nu•ncer plates 

assigned thereto in such position therEon as tre division 

may desiqnat~. 

(2) All numoer plates for motor vehicles shall be 

issu~d for a mini~um period of 4 years, shall bear a 

distinctive marking, and shall be furnished by the state. 

In years when number plates are not issued, the division 

shall provide nonremovable stickers bearing 

registration numbers which shall be affixed to 

pl at.::s in use. 

appropriate 

the license 

(3] In ti1;; case of motorcars and truckst nu-r,t-,r pl2t<'s 

snall t>e of !'!&tal & inches wide -3nd 12 i nch•:>S in 1 enjth. For 

nu.n':ler plates issued after 1976, the .:.utl i ne •jf the state 

af ~~ntana shall be used as a aistiactive ~order on such 

license plates, and the word •Montana" with the year s~all 

be placed across the bot~am of the ?late. Such registrati8n 

plate shall te treated with a raflectcrizarl bac~Jround 

materi~l accorjin~ to specificJtions pr~scri~ec by the 

division. 

{41 The distinctive registration numbers s~all ~eqin 
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with a number one or with a letter-number combination such 

as "A 1" or "AA l"t or any othPr similar com~ination of 

lett~rs and numbers and be numbered consecutively for each 

series of plates. The distinctive registration number or 

letter-number combination assigned to the vehicle shall 

appe-3r on the plate preceded by the number of the county an<.: 

appe~ring in horizontal order on the same horizor.tal 

baseline• and the county number shall be separated fran the 

distinctive regi strati en number by a separation mark unl ?ss 

a letter-number combination is used. The dimensions of such 

numerals and letters shall be determined by the division 9 

provided that all county and regi stratioo1 numbers shall b.::! 

of equal height. 

(5) For the usa of ~e~-e~emp~ :r.otor vehicles ~ 

iL2w-ta~~-~~-iD_ljeu of taxes, in addition to the 

markings herein provided, nuw.ber plates sh~ll h"ve thereo~ 

the following distinctive markinqs: 

(a) For vehicles owned by the state the division m~y 

desi·,:;natE th.;, prefix number f:)r the various st2te 

departr.wnts. and all numbered plc.tes issued to :>tate2 

depart.1!ents shall bG.31'" the w-:>rds "Stc.te 1wnad" "nd nn y,~'lr 

nu,r.b.:r "'i 11 •><2 i n:li cate<i thereon 35 these nuf!'bered ,..,, atcs 

will ~" of a perman~nt nature, an~ will ~e repleced ~y th~ 

division at sue~ ti~e when the physical 

nu~bdr~d ~lates r2quirss saffie• 

condition of 
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(b) For vehicles own~d by t~'" counti~s, 

~uniclpalities. irrigation districts org3nized undsr the 

laws of ~ont?na and not operatin~ for ~refit, and schocl 

oistricts and used and operated by ~fficlals and e~~lcyees 

ther~of in line of duty as such, and for vehicles on loan 

from the United States government or the state of ''ontan2o 

too or owned by, the civil air patrol and u5ed an~ o~erated 

by officials and employees thereof in tne lin" of d•~ty as 

such, there shall be placed on the number plates assiJned 

ther~to, in such position thereon as the division may 

designate, the letter "X" or the word "EX~MPT". Distinctive 

registration numbers for plates assigned to motor vehicles 

of each of the counties in the statc. and those of the 

municipalities and school districts situated within e2ch of 

said counties and those of the irrigation districts which 

obtain plates within each county shall ~egin with nu~ber one 

and be numbered consecutively. 

(6) On all number plates assigned tc motor vehicles of 

the t~uck and trailer type, other than tax-exe~pt trucks and 

trailers, there sh~ll appear the lett~r "T" or t~2 word 

"TRUCK" for plates assigned to trucks and the letters "TR" 

or the word "TRAILER" for plates assigned to trailers and 

housetrailerso The letters "MC" or the word "CYCLE" shall 

appear for plates assigned to vehicles of the motorcycle 

type. 
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1 (7) ~uj~bdr ~l&tes issue~ to 3 ~~ssen~0r c2rt ~ruct,, 

'- tr&ilar, or venicla of the ~ctorcycle tycco may c-r.. 

:;, tr3nsferred only to a replace~ent passeng2r car, truck, 

4 trailer, or motorcycle type vehicle. No registrdtion or 

5 license fee mMy be assessed upon a transfer of a number 

6 plate under 61-3-317 and 61-3-335. 

1 (8) for the purpose cf this c~a~tero th2 s~vnr3l 

" counties of the stat2- shall be assi gncd nund:-.2rs 2s fallows: 

9 Silver Bow, 1; Cascade, 2; Yellowston2, 3; Missoul·J• 4; 

10 Ltwis and Clarko 5; Gallatin, 6; Flath~ado 7; Fergus, ~; 

11 Powder ~iver, 9; Carbon, 10; Phillips, 11; Hill, 12; 

12 Ravalli, 13; Custer, 14; Lake, 15; Dawson, 16; ~oosevelt, 

13 17; Leaverhead, 18; Chouteau, 1~; Valley, 20; Toole, 21; Bio 

14 Horn, 22; Musselshell, 23; Slaine, 24; ,adison, 25; Pondera, 

15 26; qichland, 27; ?ewell, 28; Rosebud, 29; Deer Lodge, 30; 

16 Teton, Sl; St i llwat.:r • 32; Treasure, 3 ... -· Sheridan, 34; 

17 Sanders, 35; Judith Basino 36; Danielso 37; Gl~cier, 38; 

18 Fallon, 39; Sweet Grass, 40; l':cCone, 41; Carter, 42; 

19 2roedwater 0 43; Wheatland, 44; Prairie, 45; Granit~. 46; 

20 1eagner, 47; liberty, 48; Parko 49; Garfieldo 50; Jeffgrson, 

21 51; Wibaux, 52; Golden Valley, 53; Miner<~lt 54; Petrcleum, 

22 55; Lincoln, 56. Any new counties shall be assigned number$ 

23 by the division ~s they -.ay bz for~edo teginnin~ with t~e 

24 nu~nbQr 57•'" 

25 Section 51. Section 61-3-335, ~CAr is amanded to read: 
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•61-3-335. Transfer of lic~nse plates to another motor 

vehicle. (1} Should th~ transferor make application for t~e 

r~~istration of another motor vehicle at any time during tha 

r2ffiainder of tha current registration year as shown on the 

oriyinal certificate of re~istrdtion, he m~y file 3n 

2~~lication in the office of th~ county treasurer where thP 

r.1otor vehicle is taxable .w:.~....th.!i:-W-1!1-li.e.u_aL~l~ 

~~hl~r upon a form to be prepared and furnished by the 

division, accompanied by the oriqinal certificate of 

r•~istraticn, for the transfer of the license pl3tes. The 

application for transfer of the license plates from the 

,;,ctor vehicle for which originally issued to a motor vehicle 

acquired by the same person in whose name the original 

license plates were issued shall be ~ade within 2C days from 

date of acquiring the vehicle. The use of the license plates 

shall not be legaliz~d until ~roper transfer of license 

pl ot"!S ;1as been made. 

(2) License plates ~ay be transferred ?Ursuant to this 

section without transferrin~ ownership of the first vehicle. 

(3) Upon transf~r of the 

registration of the motor vehicle from 

plat~s were transferred expires. 

lic~nse olates, the 

whic~ the lic2nse 

The certific~te of 

resistration fer such vehicle mu5t be surrendered to the 

county treasurer with the application for transfer.-

Section 52. Section 61-3-342• XCA, is emended to read: 
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"61-3-342• Te~porary windshield sticker. Any purchaser 

of a ~otor vehicle who is unabl• to obtain license pl~tes 

fr0m the county treasurer at the time he m3~es applic3tion 

for registration or reregistration of s~id vehicle because 

the certificate of ownership is lost, in the possession of 

third partiesr or in the process of reissuance in this s• 

or elsewhere may, upon making affidavit to that effe2t upon 

a for• prescribed by the division and upon the payment of a 

fee of S2 to be collected by the county trcasur•r and 

remittao to the division, obtai~ from the county treasurer 

of the county in which said vehicle is subject to tax ~~ 

~e_in ljeu of~ a temporary ~indshield sticker of sucn 

size, color, and design as the division ~ay prescribe, to be 

validated by the county treasurer for a period of 60 ~~· 

from the date of issuance. Sucn purch3ser 0 upon displ3yin~ 

such sticker on the lower riqht-hand corner of the 

windshield of such motor vehicle, shall be entitled to 

operate such vehicle during the ~erio1 for which such 

~indshleld sticker has been vzlidateJ without dis~layin~ the 

reyistration certificat~ or number plztes or plate for t~e 

current year. PrLvided, however, the county tr~asurar shall 

not sell, 3nd no person s~all purc~cse~ more than one ~G-j~y 

te~porary windshield sticker for any VPhicle, the o~n~rshio 

of ~nich has not changed since th2 issuance cf the 0revious 

60-d~y winds~i~ld sticker." 
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5action 53. Section 61-3-5~1. !C~y i5 2man~e~ to rPa~: 

"~l-3-5C1. ahen vehicle property tax is due. (1) 

Pro~2rty tax~s, new c~r tax~s, and fc.~s in lieu of tax on e 

~e~c~--neme--e~--~reve~--~~e~~e~ ~cles li~~-lu-i1=3-22~ 

must b~ pa i a on the date of regi strct ion or r-er>e·:Ji str.3t ion 

of the vehicle. 

(2) If t~e anniversary J3te for rer~gistr~tion of s 

vehicle passes while the vehicle is own~d and held for s~l~ 

by a licensed new or used car dealer, property taxes or the 

fee in lieu of property taxes abate on such vehicle properly 

reported with the departJtent of revenue until th., vehicle is 

sold and thereafter the purchaser shall pdy the pro rate. 

balance of the taxes or the fee in lieu of tax due and owing 

on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle's registration period is 

changed under 61-3-315, all taxes and other fees due tP~reon 

shall be prorated and paid from the last day of the old 

period until the first day ~f the n~~ period in ~hich the 

vehicle shall be registered. Thereafter taxes and ether fe.,s 

~ust be paid from the first day of the new perioa for a 

minimum period of 1 year. ~hen the change Is to a later 

registration period, taxes and f~es shall be prorated ana 

paid based on the same tax year as the original reqistration 

period. Thereafter, durins the appropriate ~nniversary 

registration period, each vehicle shall again register or 
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rer~gister and shall pay ~11 tax~s 3nd fees due th2r~on for 

3 12-~onth period." 

Section 54. Section 61-3-303, ~CA, is ~~en1ed to r~6~= 

•61-3-503. Assess~ent. (l) A ~erson who fil2s ~n 

application for r~gistration ~r reregistr~tion cf ~ ~ctcr 

vehiclet other than a m~~cr-hem~y-tr~Y~~-~re~~er ~h~~--~c 

.lti:Ji~;t. ol fJl:~.iJ:J_~.Qf_UJLi.:i._J:.bii:.t~.:;!, or 3 TOt:> i 1.~ Ci'l!et ~!' 

defindJ in 15-1-lDl(l)t shall before filing such aprlicaticn 

with the county treasurer submit the 3p~licltion to t~e 

county assess~r. The county assessor shall enter ~n the 

application in a space to be provided for that rurpose ~h~ 

market value and taxable v~lue of the vehicle for the y~ar 

fer .:hich the application for rec;istration is ffi"!de. 

(2) E~cept as provided in subsection (3)t rr.otor 

vehicles, other than mc~er-hemesy-treYe~-~re~~ers ~hikl~ 

QD_.U~h_a fee jo ljeu oft~~~~· ~r ~o~ile h~r~s a~ 

Cdfined in 15-1-101(1) 0 are assessed for taxas on Ja~u~ry 1 

in each year irrespective ~f the ti~e fixej ~y law f~r the 

assess~ent of other classes of person3l prn;nrty ,Jnd 

irr&sp€ctive of wh~th~r the ]gvy 3nd tax ~ay ~~a lien uvon 

r~al property within the state. In no event m~y any ~ctor 

vehicle be subject to assessment, levy• anc taxation ~ere 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of ~1-3-313 

tnrou9h 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 
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the reyistration ~eriod 1 and a lien Tor taxes and fe~s due 

ther~on shall occur on the anniversary date of th~ 

registration anti shall continue until such fees and t~xes 

r.ave been paid." 

Section 55. Section 61-3-504, ~CA, is amended to read: 

"ol-3-504. Computation of tax. The amount of taxes on 

a motor vehicle, other thafl a metm"--hem~--tt'e¥<'!+--treHf!r 

~le oo wbjch a fe;:: jo _lijw_~_i~~:.b.Q~~~ or ~ 

mobile home as defined in 15-1-101(1), is comput~d and 

deterw.inea by the county treasurer on the basis of the l~vy 

of the year preceding the current year of application for 

r~gistration or reregistration. The determination is entereo 

on the ap~lication form in a space provided therefor.• 

Section 56. Section 61-3-507, :~CA, is amended to read: 

n61-3-507. t:xemption. not or 

anniv~rsary date registration as 

vehicles 

pr•:>Vide::l in 

subject to 

61-3-313 

throu·;•~ 61-3-316 awJ_JU:llldiil.L~,l>U;:Lill-~il~in-lBut.Jlf 

l'..ul ara exempt from the provisions of 61-3-503(2) and 

61-3-5U5.n 

S8ction 57• S.:ction 61-3-509, 'K·~• is arr.~nded to re;,d: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu rf 

tdX• The county treasurer snall credit all taxes on motor 

vs.h i cl es and fees in 1 i eu of t2x on rr,O"tor h<'ill<'S~ ""d travel 

trailers~--~~objless _ll~_tLUkk~~t~~~~--~ 

motorboat~ collected to a motor VBhicle sus~ense fundo z1~ 
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at some time between ~arch 1 and ~arch 10 of each year and 

every 60 days thereafter, the county treasurer shall 

distribute the money in the ~otor vehicle suspense ~und in 

t~e relative proportions required by the levies for state, 

county• school district, and w.unicipal purposes in the same 

manner as other personal property tax?s are distributed.• 

S<!cti on 56. Section 61-3-521 0 MCAt is amended to read: 

"61-3-521. fee in lieu of tax for certain vehicles. 

(1) There is a fee in lieu of property tax imposed on ~otor 

homes, travel trailers, 

automobiles. aod mo~~· 

~nd campers~ li~ht tru~ 

The fee is in addition to 

annual registration fees. 

(2) The fee Imposed by subsection (1) need not be paid 

by a dealer for vehicles that constitute inventory of the 

dealership.• 

Section 59. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

"61-3-701· foreign vehicles used in gainful occupation 

to oe registerej -- reciprocity. (1) Before any foreign 

licensed motor vehicle may be operat~d en the highways of 

this state for hire, compensation, or profit or before tne 

owner endtor user thereof uses tr.~ vehicle if such owner 

endtor user is engaged in gainful cccupetion or ~usiness 

enterprise in the state, including hi9hway work. th~ owner 

of ~he vehicle sh~ll wak= application tc a county tre0surer 

for re~is~r~tion U?On an application far~ furnis~e~ ~y the 
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division. Upon satisfactory e~idence cf ~wn~rship su~~itted 

to the county treasurer and th€ ~aym~nt of property t~xEs as 

required by 15-a-201~ threH~--~5-~-~63 12=~~ cr 

15-24-301 or the fec_iu_~_Qf_~~· the trecs~rer shall 

accept the application for r2gistration and shall collect 

the regular license fee requirea for the vehiclG• 

(2) The tre3surer shall tnereupon issue 

ap>licant a copy of the application entitled 

t:::> thB 

"'Jwn-er•s 

Certificate of Reqistration and ~ex Payment Receipt• ano 

forward a duplicate copy of the certificate to the division. 

The treasurer shall at the same time issue to the ap~licant 

the proper license plates or other identification markers. 

which shall at all times be displayed upon the vehicle when 

operated or driven upon roads and highw3ys of this state 

during the period of the life of the license. 

(3) The re9istration receipt shall not constitute 

evidence of ownership but shall be used only for 

reo; i strati on purr.;oses. No ~.cntan-3 c<>rti fi cate cf ownersh i r 

shall be issued for this type of registration. 

(4) This section is not 3pplicable to any v~hicle 

covered by a valid and existing reciprocal agreem'>nt or 

declaration enter~d into under the ~revisions of the laws of 

Montana." 

Section 60• Section 61-10-233, "CA, is amended to 

read: 
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~61-18-2~3. Lxccss rt2 i -)1"!: ;: -~ -"~' 1 t i } s. (l) Tn~ 

o~~r3tur is subject tc ~~~ ~~n~lti~s st.t~~ in ~1-1·~-232 

wlle-n~v=r th.:: qross lo.3.:!;..J !.ttiei-:-:h--t •),_ .::.ny trucks, truch 

tr~ctor, trailer, or se~itrailer operat~d upon eny hiqh~3y 

in i:h is state exceeds tbe grcss ven i cl e w,~ i 9ht shown on: 

(a) tht owner's certific2t~ of rt~istratio~ an~ ~e~ 

~~ receipt issued under ~1-3-322; or 

(b) the gross vehicle wei~ht rec~ipt issued under 

61-HJ-227. 

(2) In addition, the cpera~or shall i~me~i~telt rey to 

the nearest county treasurer or tc the de~artm~nt the 

differGnce between the fee already paid and that ~~plica~le 

to the gross weight of his vehicle before unlo~dinq t~n 

excEss, ~rovided that it does not exceed the l&l~l 

weight.• 

axle 

~ection 61. Section 85-7-2001, ~CA, is amended t~ 

reaci: 

•as-7-2001. limitations on debt-incurring ~owar. (1) 

The boarc of commissioners or other officers of ~h~ rlistrict 

.uc~y n.:>t incur any debt or 1 i ai;> i 1 i ty, ci ther by i ssu inc; bonds 

or vtnarwise, except as provided in this chapter. No 

irrigation district ffiay become indebted• in any manner or 

for ~ny purpose in any one year, in an amount <>xceedins 1~% 

of 1b~ sum of the assessed valuation of the ~istrict ~ 

the t3XaQLe_~1ue__~ _ _of cecember~_lza~_gf_propgrt¥ 
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1 ltittWi_.tluwlill.tict oo JidW;lJ-~~__iO--li£y_->lLJ.aJ!._ll 1 w~id; expressly supersedes the limitation. 

2 'uaL~• except as ~rovided i~ subsection (2)• 2 (3) Any debt or liability incurred in excess of the 

3 (2) (a) Fer the ~urposa of orq~r,izction; fer ?ny of 3 limitations proviaed by the irrigation district l;ws is 

4 the immediate ?urpcses of this chapter; to make or purc~ase 4 vcido" 

s surv~ys, plans, and specific~tions; for strAam gauginy and 5 NEW SECTION. Section 62. light truck. •Light truck• 

gath"riros C:ata; or to make any repairs occasioned by any 6 means a truck whose GVW-rated capacity is three-quarters of 

1 caldmity or other unforeseen contingency, the bo2rd of 7 a ton or less. 

0 cona.:i ssioners may, in any one year, incur the indebtedness e ~Sf~. Section 63. Fees fer automobiles and 

9 of as many dollars as there are acres in the district ana 9 light trucks. (1) The owner of an automobile or a light 

1" may cause warrants of the district to issue therefor. 10 truck weighing more than 3tOOO pmmdst w.anufacturer•s 

11 (b) For the purpose of organization, for any of the 11 shipping weight• shall pay a fee in lieu of property tax 

12 immediate purposes of this chapter, or to meet the expenses 12 based on the age of the vehicle according to the following 

13 occasioned by any calamity or other unforeseen contingency, 13 schedule: 

14 th~ board of commissioners may, in any one year, incur (in 14 less than 2 years old $125 

1~ addition to the 15: limitation cf ~ubs~ction (1)) an 15 2 years old and less than 3 y?2rs ole 110 

16 ~cditional indebtedness not excee1ing lJ% of tn~~~f th€ 16 3 years old and less than 4 years old 95 

17 asses~2d valuation of the district ~t~J.~~-Xalu~a~ 17 4 years old and less than 5 years old 80 

la !llJl~~-lL.~~W.t.IUl.W::U-.Jtilhin.__j;J:W __ W,.Utlu_oo 1s 5 years old and less than 6 years old 65 

1) ldJl.J;;!L~fs:~lD-1~-'lf-Ll.zs.__l~r.~~ and may C<"US€ w.:.rnnts 19 6 years old and less than 7 years ~ld '5C 

2~ of ~he oistrict to issue therefor. 2;) 1 years cld and less than 8 years old 35 

21 (c] The limitation of subsection (l) does net ap~ly to 21 6 years old and less than 9 years old ?0 

22 ~~rrents issued for unpaid interest on the valid bonds of 22 9 years old and older 15 
,, 
~:> any ir~i~ation ~istrict. 23 (2) The own£r of an autowo~ils or lisht truck wei~hins 

24 {d) The limitation of subsection (1] d~es not apply t0 24 3,oon pounas or ldSSt wanufacturer•s ship~ing weight, sh3ll 

2~ any bonds issued under this chapter pursu~nt to a prevision 25 p6y ~ fee in 1 ieu of ?roperty t2x ~3sed on the 3~e of the 
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1 vehicle <JcccnHnr; tc the folluwinCJ scL·oduL_-,: 

z lass than 2 ysars clo H15 

"' 2 y~ars olo and less than 3 years ~ld lor 

4 3 years old and less than 4 year5 cld !15 

5 4 years old ~nd less than 5 years old 7C 

b 5 years cld and less than 6 years ola 55 

7 6 years old and less than 7 ye~rs old 4(1 

B 7 years old and less than ~ years old ~5 

9 8 years old ana older 15 

10 (3) The age of a vehicle is deter~ined ~Y subtractinq 

11 the manufacturer's des i ;mated Doodel year from the current 

12 calendar year. 

13 NEW SECLlQH& Section 64· Fees for Fotorcycles. {1) 

14 Except as provided in 15-6-2Gl, the ~wner of a motorcycle 

15 with a piston aisplaceaent of mora than 100 cubic 

lb centimeters shall pay u fee in lieu of prcpertv tax ~ased on 

17 the age of the rnotorcycl e :'lccord i n9 to the fell o1•i n<;; 

lS schedule: 

19 less than 3 years old ~25 

211 3 years cld and less than 4 years .;la 20 

21 4 years old and less than 5 years old lC 

22 6 years ola and older 5 

23 (2) Except as provided in 15-6-201, the owner of a 

24 motorcycle with a piston di~placement of 100 cu~ic 

25 c~ntimeters or less shall pay a fee in lieu of property tax 
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of ona-nalf of the amount raq~ira~ f~r t~e JC~ of th2 

motorcycle undi:!r the sche04ula in subs'lction (l)y axe<·,+_ ":h't 

tjl~ ~~inimum property tdX f~r a uo~orcyc1~ tJn~·~r this 

subsectjon is ~r. .. ~. 
tiEW SH,Il!li:U. $;;ct i or, 65. Fee in li~u of tax f~r 

motorboats. (1) There is 2 fe: in lieu of pra"arty t~x 

i~posed on motortcats. The f~e is in ajditi~n t~ th~ f~d 

require~ by 23-2-512 for filing th€ annu~l eo~lic2ti~n f~r ~ 

certificate of nuruber. 

(2) Subsection (l) does not aj:Ply to deal ~rsh i p 

inventory of a motorboat dea12r• 

i'JEtl SECTION. Section 66. l·;otorboat fees. The owner of 

a motorboat shall pay a fee based on th" 1 en"t h of ·) 

motorboat as follows: 

(l) for a motorboat 14 feet in lenqth or less, S? ~er 

foot or fraction of a foot; 

(2) for a motorboat more than 14 feet in len~th but 

1 ess than li: feet in 1 ength• .>3 ~·er foot or fraction of cJ 

foot; 

(3) for a motorboat lE feet in length or lon~ar, '4 

per foot or fraction of a foot. 

bEW SECTiu0• Section 67• DispLsition of fees in lieu 

of taxes. The county treasurer shall distribute a11 fees in 

lieu of taxes collected on motorboats pursu~nt to [sections 

65 ana 6o] in the manner provided in 61-3-509. 

-(10-
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1 Section 68. Codification instruction. (1) Section 62 

2 is intended to I.><! cadi f i ed as an l ntegral part of Title 61, 

cM~pt&r 1, part lt and section 62 applies tc Title ~1, and 

4 Titl~ 61 applies to section 62. 

j (2) Sections S3 and 64 are intended to be ccdified as 

~ an inte~ral oart of Title 61, chapter 3, part s, and the 

7 provisions of Title 61 apply to sections 63 and 64. 

a (3) Sections o5 through 67 are intended to be codified 

9 as an integral part of Title 23• cha~ter 2, oart 5, and the 

lJ orovisions of Title 23 apply to sections 65 through 67. 

ll Section 69. Severability. If a part of this act is 

12 inVdlidt all valid parts that ara severable from the invalid 

13 part remain in effect. If a part of this ~ct is invalid in 

14 one or mere of its applications, the part remains in effect 

15 in all valid applications that are severable from th~ 

10 invalid applic~tions. 

17 Section lJ. Applicability. This act is ap:-;1ic3ble to 

16 automobiles, 1 igt.t trucks, motorcycles, '>nd 'l'Otorboats 

l~ f~iist~r~d durin~ an~ aftar 19S2· 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 175-81 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received ~--~-----· , 19 ~ , there is hereby· submitted a Fiscal Note 

for ijB 374 . 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislatullj upon request. 

IMPAcr ON REVENUE ( cont) 

FY 82 
Local gov't 
University 

FY 83 
Local gov't 
University 

Proposed 
law 
$24.876 M 
$ 0.666 M 

$27.025 M 
$ 0.724 M 

Current 
Law 
$33.128 M 
$ 0.887 M 

$35.991 M 
$ 0.964 M 

(Decrease) 
($8.252 M) 
($0.221 M) 

($8.966 M) 
($0.240 M) 

There is a possibility of same cost savings due to reduced workload in certain 
County Assessor's Offices. 

EFFEX:::T ON r.cx:;AL GOVERNMENTS 
A county-by-county list of the effect o.f this proposal is attached. ('Ibis list does 
not include motorboats. It deals only with motor vehicles) 

lONG-RANGE EF'F'ErTS 
The measure would produce a decrease in local govermoont and state revenues of about the 
same order in FY 84 and FY 85. 

TEOINICAL NOrE 
The proposal uses "the taxable value as of Deceni:>er 31., 1980, of property within the 
county on which a fee in lieu of tax is charged". '!here are items of property (for 
example: motorhames, travel trailers, and campers) which fit this definition but were 
not assessed in 1980 and consequently could not be included in the augmented taxable value 
envisioned in the proposal. 

PREPARED BY THE DEPAR'IMENI' OF RE.VENUE 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _J:-_2..f-Cf.L __ _ 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO ... 175-_8_1 _ 

FISCAL NOTE 

In compliance with a written request received January 21 , 19 ~~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ___ UQ.use_I.\ill~74_ pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DFSCRIPI'IOO 
This proposal would replace the present ad valoran tax on autaoobiles 1 nntorcycles 1 

rrotorboats, and light trucks with a systan of fess based on the age and weight of the 
vehicle. 

TEOINI(l]E OF FSI'IMATION 
The data from the 1980 plate year Motor Vehicle Division computer tapes are used in 
deriving the estimates. About 12.7% of the records in the data file are flawed in a 
way that renders than unusable for canputation purposes. Consequently, the estimates 
are made, based on the 87. 3% of the data which is usable and the results expanded to 
the whole file under the assumption that the 87.3% portion constitutes a representative 
sample. 

IMPAcr OF RE\llil~JE 
TAX PAID PROroSED FEE IN INCRFASE 

(1980) LIEU OF TAX (D:ErnFASE) 

Autanobiles & 
Light Trucks $29,817,729 $21,713,182 ($8,104,547) 

Motorcycles 51,510 37,890 ( 13,620) 
Motorboats 484,000 1,041,333 557!333 
'IUI'AL $30,353,239 $22' 792, 405 ($7,560,834) 

In 1980 motor vehicles constituted about7.1%of the state's tax base. Assuning that 
this proportion would remain constant and that the total taxable value of the state, 
in the absence of this bill, would be $2.083 B for 1981 and $2.263 B for 1982, the 
potential impact on the revenue fram the six mill university levy would be a decrease 
of: 

FY 1982 
FY 1983 

$2.083 B X .071 X .006 = $ 887,358 
$2.263 B X .071 X .006 = $ 964,038 

'Ibis loss would be :partially offset by the state's share of the fee in lieu of tax 
which is distributed in proportion to the mill levies i.rnpa!;ed by the various jurisdictions 
involved (section 57) . Asstnne that: 1) the proposal raises 75.09% as much as current law: 
2) rrotor vehicles and motorboats constitute about 7.1% of the tax base (and the proportion 
ranain constant for 1981 and 1982; 3) the average mill levv on vehicles and rootorboats in 
230 rrdlls and the university levy is 6 rrdlls 

(continued page two) BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --------



. IMPACT OF FEE SYSI'EM 
APPI TID 'IO 1980 PLATE YEAR DATA 

INCREASE 
(DECREASE) 

CXlJNTY # OF VEHICLES $ CDUNIY TAX $ UNIFORM FEE IN CXXJNIY R.E\WUE 

SHver· Bow 21.,484 1,803,175 l ,019, 853 ( 783,322) 
Cascado 49,101 3,698,285 2,277,720 ( 1,420, 565) 
Yellowstone 64,361 4,679,057 3,363,524 (1,315,533) 
Missoula 43,746 3,030,741 2,000,097 940,641) 
I.cwis & Clark 26,204 1,976,865 1,275,306 701,559) 
Gallatin 24,752 1,778,438 1,177,809 600,629) 
Flathead 32,635 2,039,345 1,554,251 485,094) 
Fergus 7,818 490,220 346,650 143,570) 
Powder River 1,586 81,825 101,253 19,428 
Carbon 3,970 230,972 187,519 ( 43,453) 
Phillips 2,868 152,094 148,415 ( 3,679) 
Hill 6,586 472,681 354,473 ( 118,208) 
Hava11i 13,659 656,037 601,467 ( 54,570) 
Custer 7,804 584,256 367,925 ( 216,331) 
Lake 11,280 589,713 523,539 ( 66,1.74) 
Dawson 7,018 509,827 364,672 ( 145,155) 
Roosevelt 4,158 306,305 246,290 ( 60,015) 
Beaverhead 3,700 225,160 193,240 ( 31,920) 
Chouteau 3,115 178,175 168,317 ( 9,858) 
Valley 4,800 327,289 249,411 ( 77,878) 
Toole 3,692 232,092 184,226 ( 47,866) 
Big Horn 5,363 257,518 317,081 59,563 
Musse 1 she 11 2,376 121,629 114,385 7,244) 
Blaine 2,715 171,020 154,938 16,082) 
Madison 3,032 171,604 155,837 15,767) 
Ponder a 2,554 150,343 131,492 18,851) 
Richland 6,429 360,738 377,524 16,786 
Powell 3,768 223,502 178,230 45,272) 
Rosebud 4,270 203,810 238,902 35,092 
Deer lodge 5, 8'79 569,473 266,718 302,755) 
Teton 3, 776 217,897 176,403 41 ,494) 
Stillwater 2,956 165,4W 146,353 19,051) 
Treasure 537 28,272 29,918 1,646 
Sheridan 3,329 182,736 181,718 ( 1,018) 
Sanders 3,934 198,926 187,141 ( 11 ,785) 
Judith Basin 1,758 94,151 86,243 ( 7,908) 
Daniels 1,089 71,925 59,824 ( 12,101) 
Glacier 5,557 327,780 306,692 ( 21,088) 
Fallon 2,121 116,480 119,883 3,403 
Sweetgrass 1,931 103,374 86,535 16,839) 
McCone 999 60,946 55,426 5,520) 
Carter 635 43,169 36,819 6,350) 
Broadwater 1,732 99,823 90,687 9,136) 
Wheatland 939 54,988 42,191 12,797) 
Prairie 944 54,109 45,873 8,236) 
Granite 1,704 100,489 79,955 20,534) 
Meagher 1,326 76,797 62,642 14,155) 
Liberty 1,449 83,154 82,555 599 
Park 8,646 539,305 397,666 141,639) 
Garfield 700 36,133 34,826 1,307) 
Jefferson 3,516 236,793 168,196 68,597) 
Wibaux 683 36,338 36,143 195) 
Golden Valley 480 25,479 24,786 693) 
Mineral 1,624 119,556 73,088 46 ,468) 
Petroleum 234 10,879 12,296 1,417 
Lincoln 7,563 388,137 358,258 29,879) 

'The munbers and amounts appearing in this table were Obtained by expanding a sample 
from the motor vehicle data file. The reader is cautioned that they will not coincide 
precisely with actual numbers of vehicles and tax collections data obtained from local 
sources. This information is presented for the purpose of allowing comparison between 
the present system and the proposed system and is valid for this purpose only. 


